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Tradicinė laikysena
Sveikiname Estiją jos Nepriklausomybės šventės pro

ga. Atstatyta laisvė tegu veda estų tautą visokeriopos ge
rovės linkme.

KAI akys ir mintys krypsta į Baltijos šalis, neišvengia
mai iškyla žodis Likimas. Jis labai jungia baltiečius 
-  ir tautas, ir valstybes. Istorinėje raidoje aiškiai 

matomos tos pačios kovos su tais pačiais priešais, kurių 
imperializmas siekia Baltijos šalis okupuoti ar bent laikyti 
savo stiprioj įtakoj. Tas Rytų kaimynas mums niekada 
nebuvo ir turbūt nebus draugiškas, nuoširdus ir teisingas. 
Todėl geri santykiai su tuo kaimynu neturėtų peržengti 
ribų, kurios stiprina mūsų savivaldas ir kelia patriotizmą. 
Okupacinių pavojų ir provokacijų esama įvairių ir pavo
jingų. Kai kurie kyla iš vidaus ir būna sunkiau iš karto 
atpažįstami. Užtat čia reikia ne tik formalaus budėjimo, 
bet ir priemonių, stabdančių “penktųjų kolonų” organiza- 
vimąsi bei veiklą. Dažnai visa tai bandoma uždengti žmo
gaus teisių vardu ar riksmais apie tautinių mažumų skriau
dimą. Kai kuriais atvejais budėjimą sėkmingai trukdo kos
mopolitinių idėjų srovės bei srovelės, atstovaujančios nau
jam  šiuolaikiniam  mąstymui. Jos gana greitai prilim pa 
jaunesnių žmonių grupuotėse, rodančiose kitokius kelius, 
tačiau įvairiais vertinimais ne visur ir ne visada priimtinus. 
Kaip ten bebūtų, tradicinė laikysena mums, baltiečiams, 
daugiau padeda tautų vienybei išlaikyti suvokiant bendro 
priešo kėslus. Ypač svarbu tautybės pabrėžimas tą pačią 
pilietybę turintiems gyventojams. Save slėpti vien dėl to, į 
kad kas nors nesijaustų esąs diskriminuojamas -  tai tik kir
timas šakos, ant kurios sėdime.

G REITA I šuoliuojan ti šių laikų m echanizacija 
skverbiasi į beveik visas gyvenimo plotmes ir sri
tis, įskaitant ir žmogų kaip aukščiausią ir svarbiau

sią visos buities tvarinį. Jau skraido elektroninių smegenų 
valdomi robotai, ieškoma būdų, kaip pajungti mechaniza
cijų žmogaus buitiniams poreikiams, rodomi mygtukai, pa
vaduojantys žmogų. Tiesiog stebuklų kūryba. Ir tuo galime 
didžiuotis. Tačiau su atsargumu, kad visi išradimai ir atra
dimai, moksliniai tyrimai ir laimėjimai nesukeltų abejonių 
dėl pastovių vertybių egzistencijos ir jų reikšmės pasauliui. 
Viena iš pagrindinių vertybių yra tauta su savo kalba, kul
tūra, tradicijomis, religijomis. Kai vadinamieji pasaulio 
žmonės ar piliečiai rodo tik techninę pažangą kaip ašį, 
apie kurią sukasi visa, kas žmogui reikalinga -  šitai iš es
mės griauna sampratą apie gyvenimo tikslą, siaurina egzis
tencijos suvokimą. Manymai, kad tautų ar net religijų išny
kimas sukurtų pasaulyje taiką ir ramybę, yra klaidingi ir 
klaidinantys. Gali išnykti dabartiniai susigrupavimai, bet 
tolydžio atsiras kiti, nauji. Žmonės niekada nenorėjo būti 
viena klusni banda, vieno kokio veiksnio valdoma. Per 
daug pasaulyje skirtingų sąlygų ir aplinkybių, per daug vi
sokeriopos įvairovės. Nepaisant iliuzijų, mūsų tikslas turė
tų būti išlikti kas esame, reikėtų nepainioti pažangos ir pa
saulio “mažėjimo“ su tautų išlikimu ar dingimu. Viena 
tik aišku -  juo mažesnė tauta, juo labiau ji turėtų  būti 
glaudesnė, vieningesnė. Vertybes kuria ir išlaiko ne be
veidės m asės, bet principingos visuom enės išugdytos 
asmenybės. ČS
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Vasario 16-oji Lietuvoje

Lietuvoje paminėtos vals
tybės nepriklausomybės atkū
rimo 97-osios metinės, Lietu
vos prezidentė perdavė gėlių 
puokštes Lietuvos nepriklau
som ybės signatarų  a rtim ie 
siems. Vasario 16-osios rytą 
Rasų kapinėse vyriausybės va
dovai ir visuomenė padėjo gė
lių ant signatarų, M.K. Čiur
lionio, Nežinomojo kareivio 
kapų bei prie paminklo žuvu
sioms už Lietuvos laisvę ir ne
priklausomybę.

Vilniuje D aukanto aikš
tėje buvo iškilmingai iškeltos 
trijų Baltijos valstybių -  Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos vėlia
vos. V ilniaus ark ikated ro je  
bazilikoje istorinės šventės 
proga buvo aukojam os M i
šios, kuriose dalyvavo valsty
bės vadovai. Nepriklausomy
bės dienos minėjimo iškilmės 
baigtos koncertu valstybinėje 
filharmonijoje Vilniuje.
Ntrs. ir inf. iš Lietuvos spaudos

Ginkluoto pasipriešinimo keliu
Tęsinys iš 7 nr.

STANISLOVAS ABROMAVIČIUS

Kontroliniuose punktuose kovotojai rinko 
žinias apie NKVD num atom as ar pradėtas 
vykdyti operacijas, turėdavo patikimos infor
macijos iš gyventojų, ryšininkų ar net stribų 
būstinių, kur turėjo infiltravę savo žmones. 
Tad partizanai be didelio vargo galėdavo su
grįžti ten, kur buvo ramiausia. Didžiųjų ofenzy
vų metu buvo numatytas Didžiojo rato maršru
tas, kurio metu iš Paparčių partizanai persi
keldavo per Nerį ir sukdavo platesnį ratą, pa
siekdami Musninkų, Gelvonų, Upninkų miš
kus, paskui vėl sugrįždami į Gegužinę, Zūbiš- 
kes ar Gaižiūnus.

Stabui įsikūrus Čiobiškio paauglių prie
glaudoje, prieš pat 1945 metų Velykas jį už
puolė Musninkų įgula. Kautynėse žuvo daug 
partizanų , tarp  jų  ir štabo viršininkas Vai
duoklis. Tačiau ir tuo apygardos štabo bėdos 
nesibaigė: vyko sunkūs mūšiai su reguliario
sios armijos, praėjusius universitetus vokiečių

frontuose, kareiviais. Jie buvo skaičiuojami 
tūkstančiais, turėjo ne tik patrankas, kulko
svaidžius, bet ir sudėtingesnę techniką: rake
tes, šarvuočius. Sunkūs mūšiai praėjo Šilonių 
miške, prie Dubių vienkiemio. Partizanų nuo
stoliai buvo dideli.

Jau 1945 m. birželio-liepos mėnesiais pra
sidėjo didžioji NKVD ofenzyva DKA veikimo 
teritorijoje. Žaliojo Velnio štabas tada buvo 
Budelių kaime, Žaslių vlsč. Keliuose Adolfo 
Kinderevičiaus-Jurgino bunkeriuose ilsėjosi 
apie 30 partizanų. Šiltą 1945 m. birželio 29- 
osios popietę prie bunkerio sėdėjo penkiese: 
Žaliasis Velnias, A leksandras Zapkus-Pilia- 
kalnis, partizanai Zigmas Rudys-Smilga, tar
navęs apygardos štabe, M otiejus Bulauka- 
Kolumbas iš Jurgino būrio ir nežinia iš kur 
atsiradęs jaunutis klierikas. Piliakalnis -  apy
gardos štabo viršininkas, kilęs iš Žemaitijos, 
pavardės niekam nesisakė. Sako, juos išdavė 
Pranas Raudcliūnas, buvęs partizanas. Enka
vedistai supo panerį.

Nukelta į 4-tą psl.
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RELIG IN IA M E GYVENIME

Visi lietuviai kovo 1-ąją kartu švęskime Maldos dieną
Pirmąjį kovo sekmadienį, 

kovo 1, šiemet antri metai švę
sime Lietuvos Vyskupų kon
ferencijos paskelbtą Maldos 
d ieną lietuviam s pasaulyje. 
Tai kvietimas dėkoti Dievui ir 
vieni kitiems, prisiminti visus 
vienos tau tos vaikus, kurių 
pastaruoju metu išeivijoje gy
vena 42 kraštuose. Katalikai 
buriasi iš viso 66 parapijose 
arba misijose, kur darbuojasi 
lietuviai kunigai, pašvęstojo 
gyvenimo seserys ir broliai bei 
kiti bendradarbiai.

Šį sekmadienį lietuviai vi
sam e pasaulyje (iš kartos į 
kartą) švenčia lietuvių tautos 
globėjo švento Kazim iero 
šventę. Jo vardu išeivijoje pa
vadintos devynios parapijos 
arba misijos, taip pat Šv. Ka

zimiero kolegija Romoje, ka
pinės Čikagoje, dvi šeštadieni
nės lietuvių m okyklos, taip  
pat Mažesniųjų brolių p ran 
ciškonų provincija. Nuo 1636 
m. šv. Kazimieras Bažnyčios 
paskelbtas mūsų tautos užta
rėju, o nuo 1948 m. ir Lietuvos 
jaunim o globėju. Pastaruoju 
metu, kaip niekad istorijoje, 
mūsų tautai, ypač jaunim ui, 
taip plačiai ir gausiai paskli
dus po visą pasaulį, šv. Kazi
miero artumas bei atrama yra 
svarbūs ir reikalingi, kad Vieš
pats visus mus surinktų mal
doje ir stiprintų savo Dvasia.

L ietuvius visais laikais 
prasmingai jungia ištisa istori
nė atmintis. Liepos 17-ąją, S. 
Dariaus ir S. Girėno skrydžio 
per Atlantą atminimo dieną,

Šv. Kazimieras

Lietuvos respublikos seimas 
yra paskelbęs Pasaulio lietu
vių vienybės dieną, kuri kvie
čia stip rin ti pasaulyje gyve
nančių lietuvių ir tėvynės Lie
tuvos artumą. Mūsų iškilių la
kūnų lietuviškas ryžtas, kūry

bingas darbas ir darbščios pa
stangos visiems laikams tapo 
lietuvių JAV ir pasaulyje jung
ties su tėvyne Lietuva simbo
liu. Šiandien, kaip niekad, rei
kalingi jungiantys sumanymai 
ir bendros pastangos visose 
kartose gilinti mūsų tautinės 
savasties patirtį, stiprinti lais
vos Lietuvos valstybės gyve
nimą ir jos pareigą savo tau
tos žm onėm s bei lietuvių 
bendruom eninį gyvenimą vi
same pasaulyje.

Šią M aldos d ieną lie tu 
viams pasaulyje praeitais me
tais buvo švenčiamos iškilmin
gos Mišios Vilniaus arkikated
roje su arkivyskupu G. Grušu, 
Užsienio lietuvių katalikų Sie
lovados delegatu prel. E. Put
rimu bei kitais dvasininkais.

Šiemet prel. E. Putrimas mal
dos dieną, kovo l-ają, švęs 11 
v.r. (7 v.v. Lietuvos laiku) Mi- 
šiomis Švč. M. Marijos Gimi
mo parapijoje Marquette Par
ke, Čikagos arkivyskupijoje 
kartu  su parap ijos klebonu 
kun. Jauniumi Kelpšų ir kun. 
G edim inu Keršiu. M išias 
transliuos “ M arijos rad ijas” 
klausytojams Lietuvoje ir pa
saulyje tinklo ryšiu (www.ma- 
rijosradijas.lt). Visi lietuviai 
pasaulyje -  ir tėvynėje Lietu
voje, ir išeivijos kraštuose -  
susiburkime šią ypatingą die
ną maldai ir bendrystei savo 
parapijose, misijose ir bend
ruom enėse. Šventasis Kazi
mierai, melskis už mus!

Užsienio lietuvių katalikų 
Sielovados delegatūra

LVK pirmininkas apie vizitą Vatikane
Lietuvos vyskupai pradė

jo vizitą Ad limina. Vilniaus 
arkivyskupas em eritas kard. 
Audrys Juozas Bačkis ir visų 
Lietuvos vyskupijų ordinarai 
ir augziliarai koncelebravo 
Mišias prie apaštalo šv. Petro 
kapo, Vatikano bazilikos krip
toje. Pagrindinis vizito m o
m entas buvo įvykęs susitiki
mas su Šventuoju Tėvu. Spon
taniškas bendravim as truko 
maždaug pusantros valandos. 
Po susitikim o su Šventuoju 
Tėvu, prie V atikano radijo  
m ikrofono kalbėjo Lietuvos 
Vyskupų konferencijos pirmi

ninkas Vilniaus arkivyskupas 
Gintaras Grušas:

-  Gal pirm as ir didžiau
sias įspūdis buvo Šventojo Tė
vo tėviškumas ir broliškumas 
vyskupų atžvilgiu. Jis daug 
kalba apie vyskupų bendrystę, 
sinodiškum ą, ir jo darbuose 
tai atsispindi, tai labai jautėsi 
ir susitikimo metu. Popiežiui 
Pranciškui būdingas artumas, 
dialogas ir tikras broliškumas 
tikrai paliečia širdį, jis lydi ir 
pataria tėviškumu, kurio mes 
laukiam. Vizito metu vyko la
bai atviros diskusijos, kalbė
jomės apie tuos dalykus, kurie

vyksta visame pasaulyje, jie 
liečia ir mus. Popiežius pasi
dalino apie šeimos sinodą, sa
vo viziją, kelionę, kurlink si
nodas eina. Kalbėjo apie sun
kumus, kur m atom e visame 
pasaulyje, jie ir mūsų Lietu
voje neaplenkia.

Šventasis Tėvas kalbėjo 
apie šiandieninę kultūrą, kaip 
svarbu šiandienos žmonėms 
padėti suprasti, kas yra San
tuokos sakramentas, jam pasi
ruošti, koks svarbus lydėjimas 
iki Santuokos sakram ento ir 
po jo, paragino pagelbėti šian
dienos žmonėms atrasti ir su
stiprinti savo tikėjimą, eiti ti
kėjimo keliu.

Šiandien yra Pašvęstojo 
gyvenimo diena, m inint Pa
švęstojo gyvenimo metus, tad 
Šventasis Tėvas kalbėjo ir 
apie Pašvęstojo gyvenimo se
seris bei brolius, apskritai pa
liesdamas taip pat visos Baž
nyčios gyvenimą, kunigų gyve
nimą, jų formaciją, pašaukimo 
k lausim us, p ask a tin d am as 
mus, kad vyskupai turi būti 
tėvai savo kunigams, visiems 
jiems patikėtiem s žmonėms.

-  Kaip arkivyskupas daly
vaujate Ad limina vizite pir
mą kartą, tačiau jau anksčiau

buvote atvykęs kaip LVK sek
retorius. Kiek situacija Lietu
vos Bažnyčioje pakito nuo pas
tarojo vizito, vykusio 2006 m.?

-  Vienas didžiųjų pokyčių 
išoriškai -  tai mūsų vyskupų 
sudėtis, nes beveik pusė mūsų 
dalyvauja AD lim ina vizite 
kaip vyskupai pirmą kartą. Pa
kitusi ir socialinė mūsų Baž
nyčios situacija: demografija, 
iškilęs emigracijos klausimas, 
migracijos šalies viduje klausi
mas, kai gyventojai keliasi iš 
kaimų į miestus; tai ir abortų, 
skyrybų, eutanazijos klausi
mas: šie iššūkiai auga.

Kalbėjomės su popiežiu
mi apie tuos kultūrinius puo
limus, kurie m atomi visame 
pasaulyje. Popiežius pam i
nėjo, kad būdamas Maniloje 
kalbėjo apie ideologinę kolo
nizaciją, kai mintys pradeda 
veržtis į tokias vietas, kur 
anksčiau nesulaukdavo dide
lio palaikymo. Tai plečiasi vi
same pasaulyje -  tai hedoniz
mas, individualizm as, re lia
tyvizmas, per tuos m etus ir 
pas mus jų vis daugėja. Tai ir 
įtaka iš Vakarų, bet ne tik. Tai 
ir dabartinės kultūros pasek
mė, ku ltūros, kurio je auga 
mūsų jaunimas. Čia nauji pas

toraciniai iššūkiai: jaunim as 
susiduria su dideliu informa
cijos kiekiu, jos pertekliumi, 
bet tai ne visada palengvina 
jų dvasinę kelionę, veikiau 
dažnai apsunkina. Susiduria
me su trumpalaikiškumu, lai
kinumu, kuris trukdo žmogui 
įsipareigoti -  santuokoje, pa
švęstajame gyvenime ar kuni
gystės kelyje. Tad šie kultūri
niai dalykai apsunkina jauni
mui pasirinkimą ir yra didelis 
iššūkis m ūsų pastoraciniam  
darbui.

-  Šis Ad limina vizitas la
bai svarbus įvykis visai Lietu
vos Bažnyčiai, tik intieji ne
kantriai laukia, kokią žinią iš 
jo parveš vyskupai.

-  Gal vienas iš tų dalykų, 
kur plačiau nuskambės mums 
grįžus: šiandienos susitikimo 
metu vyskupai kelis kartus pa
kvietė popiežių atvykti į Lie
tuvą mūsų aplankyti, primin
dami jam, koks svarbus buvo 
šv. Jono Pauliaus U vizitas pas 
mus Nepriklausomybės p ra 
džioje, Bažnyčios atnaujinimo 
pradžioje, kokį indėlį atnešė. 
Tad tai būtų labai didelė malo
nė, jei Šventasis Tėvas a ts i
lieptų, sutiktų ir atvyktų pas 
mus, tačiau žinant jo progra
mą, krūvį, lauksime žinios, ar 
susidarys tokia galimybė.

(Vatikano radijas)
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Slepiant
tikruosius

nusikaltėlius
Apkaltinti ir teisti laisvės 
kovotojus, kad nereikėtų

nusikaltėlių teisti 
ALGIMANTAS ZOLUBAS

Kai teisinai vertina užsa
kytus nužudym us, didesniu 
nusikaltėliu laikomas ne žudi
kas, o nužudymo užsakovas, 
nes žudikas tėra įrankis nužu
dymo užsakovo rankose. Kai 
kalbam e apie ČK, NKVD, 
NKGB, MGB, MVD, KGB -  
tas prievartos struktūras rei
kia laikyti nusikaltimų vykdy
tojomis, užsakovų įrankiais. 
Represijų organizatoriai tarsi 
pamirštami, nes jie, gerai užsi
maskavę, betarpiškai represi
jų nevykdė, egzekucijose tie
siogiai nedalyvavo. Iš tikrųjų 
represijų, prilygstančių tauti
niam, religiniam bei ideologi
niam genocidui, organizatorė 
buvo SSRS Kom unistų pa r
tija, Lietuvoje -  jos padalinys 
-  Lietuvos komunistų partija 
(LKP). LKP buvo represijų  
užsakovė, jai buvo pavaldūs 
SSRS rep resin ių  struk tū rų  
padalin ia i Lietuvoje. Jie iš 
LKP gaudavo užduotis, parti
jai už nuveiktus juodus d a r
bus ir atsiskaitydavo. Todėl 
Lietuvoje LKP CK, miestų bei 
rajonų komunistų partijos bei 
jų  parankinius kom jaunim o 
sekretorius reikia laikyti ne
palyginamai didesniais nusi
kaltėliais už etatinius kagėbis
tus bei jų slaptus neetatinius 
bendradarbius.

Nevykdomas Lietuvos
valstybės teisės aktas
Valstybės seimas 1999.1.12 

priėm ė įstatym ų p a tv irtin 
damas, kad “ 1949 m. vasario 
16 d. Lietuvos Laisvės kovos 
sąjūdžio tarybos Deklaracija 
yra valstybės teisės ak tas” . 
Deklaracija griežtai pabrėžė, 
kad “ ...asm enys okupacijos 
metais išdavę Tėvynę, bend
radarb iavę su priešu , savo 
veiksm ais ar įtaka pakenkę 
tautos išsilaisvinimui, susitepę 
išdavystėmis ar krauju yra at
sakingi prieš teismą”.

Turėjo sekti atitinkam as 
tyrimas, nusikaltimų vertini
mas, žinant, kad 1940 m. oku
pacija įforminta marionetinio 
Liaudies seimo, išrinkto per 
imitacinius ir SSRS emisarų 
surežisuotus rinkimus, spren
dim ais prašyti Sovietų Są
jungos prijungti Lietuvos TSR 
kaip sovietinę respubliką. 
1940 m. liepos 23 d. Liaudies 
seimas išrinko 11 narių Kons
titucinę komisiją ir pavedė jai 
parengti konstitucijos p ro 
jektą. Parengtą konstitucijos 
projektą Liaudies seimas pri
ėmė rugpjūčio 25 d. Išrinkti 
78 “Liaudies seimo” atstovai

SVEIKINAME estus, švenčiančius Estijos nepriklausomybės 
dieną. N uotraukoje estų jaun im as Toronte Tautinių šokių 
šventėje

susirinko į Valstybės teatrą ir 
dirbo liepos 21-23 d.d., ju ri
diškai įteisindam i sovietinę 
santvarką (okupaciją). Pirmą 
seimo posėdį pradėjo einantis 
p rez iden to  pare igas Justas 
Paleckis. Išrinktas “Liaudies 
seim o” prezidium as: Liudas 
Adom auskas -  pirm ininkas, 
Mečislovas Gedvilas -  pava
duotojas, Grigalavičius -  ant
rasis pavaduoto jas, Petras 
Cvirka ir Antanas Venclova -  
sekretoriais. Šie penki prezi
diumo nariai pasirašinėjo vi
sas Seimo deklaracijas. Pir
moji Liaudies seimo sesija iš
rinko 20 įgaliotinių, kuriems 
buvo p a tikė ta  m isija -  p e r
duoti SSRS A ukščiausiajai 
tarybai Deklaraciją dėl Lietu
vos įstojimo į Sovietų Sąjun
gos sudėtį ir “parvežti Stalino 
sau lę” : m arionetin is p rez i
dentas Justas Paleckis, vidaus 
reikalų ministeris Mečislovas 
Gedvilas, vyriausias kontro
lierius Liudas Adom auskas, 
žemės ūkio ministeris Matas 
M ickis, švietim o m inisteris 
Antanas Venclova, rašytojas 
Liudas Gira, krašto apsaugos 
ministeris ir kariuomenės va
das Vincas Vitkauskas, prof
sąjungų pirmininkas Motiejus 
Šumauskas, kompartijos vei
kėjas Karolis Didžiulis-Gros- 
manas, rašytojas Petras Cvir
ka, poetė Salomėja Nėris, Ka
zim ieras Petrauskas, d a rb i
ninkas Pranas Zibertas, Stasė 
Vaineikienė, Icikas M esku- 
pas-Adomas, kareivis Vikto
ras Ditkevičius, Pranas Pet
rauskas, Juozas Demskis, Ma
rija Kutraitė, Birutė Abduls- 
kaitė. 1940 m. liepos 30 d. 
Justo Paleckio vadovaujama 
įgaliotinių delegacija trauki
niu išvyko į Maskvą, kur rug
pjūčio 30 d. SSRS AT posėdy
je įteikė prašymą dėl Lietuvos 
įstojim o į Sovietų Sąjungą. 
SSRS AT “prašymą” patenki
no. Lietuva tapo Sovietų Są
jungos dalimi.

Nesiimta vertinti ir lietu
vių tautos genocido užsakovų 
-  LKP bei komjaunimo sekre

torių vaidmens. LKP CK pir
mieji sekretoriai nuo 1940 m. 
buvo A. Sniečkus, P. Griškevi
čius, R.B. Songaila, A. Bra
zauskas, M. Burokevičius, 
antrieji sekretoriai 1. Mesku- 
pas-A dom as, V. N iunka, A. 
Isačenka, A. Trofimovas, V. 
Aronovas, K. Liaudis, M. Šu
mauskas, B. Šarkovas, B. Po
povas, V. Charazovas, N. Dy- 
benka, N. Mitkinas, V. Berio- 
zovas, tačiau jų veikla, išsky
rus M. Burokevičių, netirta, 
nė vienas jų atsakomybėn ne- 
patrauktasi Tai tinka ir miestų 
bei rajonų KP bei komjauni
mo sekretoriams.

Istorikai uoliai kedena 
partizaninio karo m etu neva 
jų  padary tus nusikaltim us 
prieš civilius gyventojus (kola
borantus), tačiau kokią žalą 
lietuvių tautai ir valstybei pa
darė minimi nusikaltimų už
sakovai, tyli, tarsi tai būtų 
tabu.

Teisiškai vertinant, nusi
kaltim ų užsakovai be jokios 
senaties term inų privalomai 
turėjo būti traukiami baudžia
mojon atsakomybėn už pada
rytus nusikaltim us. Ypač 
griežtai turėjo būti baudžiami 
tie asmenys, kurie tiesiogiai 
įvykdė valstybės perversm ą, 
tiesiogiai ar pasirašydami do
kumentus, ar ideologiškai per 
žiniasklaidą, švietimo, kultū
ros įstaigas ragino, spaudė 
remti okupacinį režimą, inspi
ravo savo veiksmais dėl pri
verstinės kolektyvizacijos, dėl 
trėmimų ar kitokių laisvių su
varžymų. Nusikaltim ų užsa
kovai tu rė jo  būti traukiam i 
baudžiamojon atsakomybėn, 
tačiau jie laikomi apsim esti
nos užmaršties šešėlyje, atsa
komybėn netraukiami, išsky
rus vieną kitą stribuką -  nusi
kaltimo tiesioginį vykdytoją. 
O štai tie, kas priešinosi oku
pacijai, kas guldė galvas už 
Tėvynę, dažnai niekinami ar 
net bandom a nu teisti po jų 
mirties.

(Bus daugiau)

Ž IN IO S  IŠ LIETUVOS

URM atsakymas
Didžiausią grėsmę taikai 

U krainoje kelia Rusijos tie 
kiami ginklai, o ne Lietuvos 
raginimai leisti Ukrainai gin
tis, vasario 17 d. pareiškė Lie
tuvos užsienio reikalų minis
terija (URM).

Taip ministerija atsikirto į 
Maskvos priekaištus Lietuvai 
dėl karinės paramos Ukrainai. 
“Lietuvos, kaip ir Europos są
jungos, pozicija išlieka nuo
sekli -  Rusija turi m ažinti 
būklę bei paraginti jos įtakoje 
esančias separatistų grupuo
tes nu trauk ti atakas, p a re i
kalavusias tūkstančius žm o
nių gyvybių. Deja, išorės ag
resija prieš Ukrainą tęsiasi, o 
Rusija, laužydama tarp tau ti
nę teisę ir ankstesnius susita
rimus bei apginkluodama ne
legalias ir nieko neatstovau
jančias grupuotes, gilina karo 
žaizdas”, sakė URM atstovas 
spaudai K ęstutis Vaškele- 
vičius.

“Jau tą pačią naktį, kai 
šalių vadovai N orm andijos 
form ate derėjosi dėl taikos 
Ukrainoje, dešimtys rusų tan
kų buvo permesti į Ukrainą. 
Didžiausia grėsmė taikai Uk
rainoje kyla ne iš Lietuvos ra
ginimų leisti Ukrainai gintis, 
bet iš tų Rusijos tiekiam ų

ginklų, kuriais šiuo metu ap
šaudom as Debalcevės mies
tas ir nuo kurių jau  daugelį 
m ėnesių žūsta Ukrainos ka
riai ir civiliai gyventojai,” pri
dūrė diplomatas.

Rusijos užsienio reikalų 
ministerija provokacija pava
dino Lietuvos karinę param ą 
U krainai, ir pareiškė, kad ji 
kenkia konflikto sprendim o 
paieškoms. “Rusija ryžtingai 
smerkia tokius provokacinius 
oficialios Lietuvos valdžios 
veiksmus, kurie kenkia daug 
kentėjusiai Ukrainos liaudžiai 
ir žlugdo svarbias Rusijos, Eu
ropos sąjungos bei Europos 
saugumo ir bendradarb iav i
mo organizacijos atstovų pa
stangas, stengiantis taikiai iš
spręsti karinį konfliktą Rytų 
Ukrainoje", pareiškė oficialus 
Rusijos URM atstovas Alek
sandras Lukaševičius.

Lietuva kol kas vienintelė 
iš NATO šalių viešai yra pra
nešusi apie g inkluotės e le 
mentų teikimą Ukrainai, kuri 
šalies rytuose kovoja su Rusi
jos rem iam ais separatistais. 
Krašto apsaugos m inisterija 
sausio pradžioje oficialiai in
formavo, kad Ukrainai perda
vė “ karinės g inkluotės e le 
mentus", jų nedetalizuodama.

Nauji teisėjai
Vasario 18 d. prezidentė 

Dalia Grybauskaitė pasirašė 
dekretą dėl dešimt apylinkių 
teismų teisėjų skyrimo ir pri
ėmė jų priesaikas. Šalies va
dovės teigimu, kiekvieną tei
sėjo žingsnį turi lemti objekty
vus tiesos siekimas, principin
gumas ir tikslas užtikrinti tei
sės viršenybę. Prezidentė pa
brėžė, jog naujai prisiekusių 
teisėjų darbas bus nuolat pa
dėti žmonėms, nes priesaiką 
davė L ietuvai ir visiems jos 
gyventojams.

Trakų rajono  apylinkės 
teismo teisėja paskirta Asta 
A dam ony tė-Š ipkausk ienė ; 
Širvintų rajono apylinkės teis
mo teisėja -  Asta Katinienė;

M arijampolės rajono apylin
kės teism o teisėja -  Ingrida 
Navickienė; Kėdainių rajono 
apylinkės teism o teisėju pa
skirtas Mindaugas Nekrašas; 
V ilniaus m iesto apylinkės 
teismo teisėjais paskirti Rūta 
Poniškaitytė, Darius Pranka, 
A istė Račkauskaitė-Burnei- 
kienė, Mindaugas Ražanskas 
ir Viktorija Šelmienė; Klaipė
dos miesto apylinkės teismo 
teisėja paskirta Neringa Rui- 
bytė.

Naujai paskirtiems teisė
jams prezidentė palinkėjo iš
laikyti vertybes, atvedusias 
juos į teisėjo pareigas, ir stip
rinti Lietuvos žmonių tikėjimą 
savo valstybe.

Rusija neįsileis kiaulienos
Sausio 30 d. Rusijos vete

rinarijos ir fitosan itarijos 
tarnybos (“ Rosselchozna- 
dzor”) vadovas Sergejus Dank- 
vertas pareiškė, kad draudi
mai im portuoti k iaulieną iš 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
Lenkijos nebus atšaukti bent 
trejus metus. Jo teigimu, Bal
tijos šalims ir Lenkijai Rusija 
taikys kitokius reikalavimus 
nei kitoms Europos sąjungos 
šalims, nes čia buvo nustatyta 
afrikinio kiaulių maro atvejų. 
Anot jo, Baltijos šalių ir Len
kijos gamintojų Rusija negali 
vertinti taip, kaip ketino ver
tinti Danijos ir kitų šalių, ne

susidūrusių su kiaulių maru, 
gamintojus. Rusija sausio pa
baigoje paskelbė, kad techni
niuose pokalbiuose sutarė su 
kai kuriomis ES valstybėmis 
(Prancūzija, Vokietija, Italija, 
Danija, Olandija bei Vengri
ja) atnaujinti prekybą. Pran
cūzija pranešė, kad pasiekė 
išankstinį susitarimą dėl kiau
lienos eksporto atnaujinimo. 
Visgi penk tad ien į “ Rossel- 
choznadzor” pranešė s tab 
danti planuotus patikrinimus 
Prancūzijos, Italijos, Vokieti
jos, D anijos, Vengrijos ir 
O landijos įm onėse dėl p re 
kybos atnaujinimo. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė
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Ginkluoto pasipriešinimo keliu
Atkelta iš 1-mo psl.

Po keliolikos sekundžių pro bun
kerio angą Įkrito granata. Pirm asis 
prie jos suskubo Kolumbas, sugriebė 
ir, nieko nelaukdamas, norėjo išmesti 
atgal. Jau buvo suskaičiuotos pirmo
sios mirtį nešančios sekundės, tačiau 
visi su siaubu pamatė, kad granata ne
pataikė į skylę, o, atsimušusi į bunke
rio lubas, k ren ta  atgal. Visas laikas 
išnaudotas. Tačiau dar nespėjusią nu
kristi granatą sugriebė Piliakalnis ir 
švystelėjo pro angą. Ji sprogo prie pat 
vyrų, tačiau jau išorinėje pusėje. Tyla. 
Nei šūvių, nei žingsnių. N utarė sku
biai iš bunkerio lipti, todėl ilgai ne
užtruko. Tuo pat metu iš kitos Neries 
pusės sukaleno kulkosvaidžiai, nu- 
kirsdami karklo šakutes. Piliakalnis su 
Kolumbu nušliaužė į netoliese augan
čius rugius, Žaliasis Velnias nusku
bėjo į Skynimų kaimą, prie Kaugonių, 
pas seną pažįstamą Praną Bandzevi- 
čių. Tas jį nuvedė į Civiškių kaimą pas 
partizanų motiną Ievą Mastauskienę, 
kuri jį 10 dienų globojo ir slėpė.

***
1945-1947 m. MGB atliko labai 

sėkmingą operaciją, pakertančią DKA 
partizaninę veiklą. Šioje akcijoje pir
mu smuiku grojo J. M arkulis-Erelis, 
dr. N arutavičius, agentas, tu rėjęs 
“Ą žuolo”, “N oreikos” agentūrinius 
slapyvardžius. Buvo siekiama sudaryti 
vaizdą, kad sukurtas visos Lietuvos 
Vyriausias ginkluotųjų pajėgų štabas 
(VGPŠ) apima visą respublikos rezis
tenciją, koordinuoja partizanų veiks
mus, skiria apygardų vadovybę. DKA 
dėl savo geografinės padėties ir jos 
vadovų naivumo MGB buvo faktiškai 
sunaikinta pirmoji Lietuvoje. Vien tik 
1947-1948 m. su išdavikų išduotais 
dokum entais “ legalizavosi” ir buvo 
suimti bent 13 DKA partizaninio ju 
dėjimo vadų ir keli šimtai partizanų.

1945 m. sausio mėnesį 5-ojo bata
liono, veikusios Vievio vlsč., vadu, o 
po kurio laiko ir DKA štabo viršininku

buvo paskirtas išdaviko pusbrolis Jo
nas Markulis-Vaiduoklis, žuvęs tų pa
čių m etų kovo 27 dieną Čiobiškyje. 
Žaliasis Velnias, išsekintas didelių ne
tekčių, nuolatinio persekiojimo, vie
name pokalbyje pasiprašo būti pakeis
tas. Erelis duoda suprasti, jog vado-

Jonas Misiūnas -  Žaliasis Velnias

vauja visai Lietuvos rezistencijai, gra
žiai kalba apie kovos strategiją, negaili 
patarim ų. Tai buvo MGB žaidim ai. 
Dar 1946 m. gegužės 18 d. Griežtas, 
atvykęs į apygardą pas Žaliąjį Velnią, 
pats bando įkalbėti jį vykti mokytis 
karo mokslų į Angliją, keisti kovos 
taktiką į pasyvią, legalizuoti daugumą 
partizanų, taip juos išsaugant ateičiai. 
Žaliasis Velnias visiems sako, kad apy
gardos vadovavimą perleis tik į pažįs
tamo ir gero vado rankas. Čia ir paki
šamas jam Vytautas Pečiūra-Griežtas, 
kuris, deja, yra MGB agentas “Gedi
minas”. Jį į DKA štabą atveda centro 
ryšininkė Nastutė Rumševičiūtė. Ž a
liasis Velnias patiki išdaviku. Tų metų 
birželio 21 d. MGB agentas “Kipšas” 
susitiko su Žaliuoju Velniu, atvežė 
laikraščio “Vienybė” 12 egzempliorių 
ir įsakymą iš “centro”, kad DKA va
dovybė perduodam a Griežtui (KGB 
agentui “Gediminui”). Savo 1946 m. 
liepos 16 d. įsakymu Nr. 06/24 apygar
dos vadovavimas perduodamas Griež

tui, o Žaliasis Velnias lieka tik jo pa
vaduotoju. Šį dokumentą į Vilnių 1946 
m. liepos 24 d. veža agentai “Kipšas” 
ir “Kibirkštis” kartu su duomenimis 
apie būrių sudėtis, apsiginklavimą. Iš
davikas Griežtas su Žaliuoju Velniu 
susitinka, jo įsakymu perima vadovavi
mą, o birželio 29 d. naujasis “vadas” 
praneša, kad jis gyvens Vilniuje, o Ža
liasis Velnias su likusiais štabo nariais 
kurį laiką slapstysis DKA A rinktinės 
teritorijoje.

Tai buvo tik apgaulė, nes vėliau 
Žaliasis Velnias visokiais būdais bus 
kviečiamas į Vilnių, net “siunčiamas” 
į užsienį. Jau liepos 23-24 d.d. NKVD 
pagal gautus iš partizanų duom enis 
atakuoja DKA štabo apsaugą -  Vyte
nio būrį. Matydama, kad Žaliojo Vel
nio ir kitų vadų greitai apgauti nepa
vyks ir siekdama efektyvesnių veiks
mų, 1946 m. rugpjūčio mėn. MGB or
ganizuoja tariam ą visos Lietuvos re 
zistencijos vadų pasitarimą, kad juos 
vienu kartu sunaikintų. Norima įkurti 
Vyriausiąjį ginkluotųjų pajėgų štabą. Į 
suvažiavim ą kviečiam as ir Ž aliasis 
Velnias, tačiau jis, gal vėl įtardam as 
klastą, delsia. Partizanas Algis Gren- 
da-P inavija pasakojo , kad Ž aliasis 
Velnias 1946 m. rugpjūčio pradžioje, 
kai buvo apsistojęs Stasio Zablacko 
sodybos bunkeryje Bertašiūnų kaime, 
Žaslių valsčiuje, buvo kviečiam as į 
Vilnių. Jam jau vėliau partizanas Ado
mas Matačiūnas-Diemedis pasakojo, 
jog matė, kaip į sodybą atvažiavo leng
voji mašina su keturiais civiliais žmonė
mis, norėdami išvežti jį į “centro” šta
bą, tačiau vado ten nerado. Mašina į 
Vilnių grįžo be jo. Į tą rugpjūčio 12-os 
“suvažiavimą” nuvyko tik štabo virši
ninkas B. Trakimas-Genelis ir jo adju
tantas V. Krilavičius-Vytenis.

Vis dėlto pavyksta įtikinti Žaliąjį 
Velnią, kad jam būtina atvykti į Vilnių. 
Pasitarimas prasidėjo 1946 m. rugpjū
čio 12 d. Gavęs informaciją apie Ž a
liojo Velnio buvimo vietą, A itvaras 
paprašo Onutę Trakimaitę-Ožką, tuo 
metu buvusią štabo ryšininkę, nuvykti

autom obiliu  į A brom iškes, Vievio 
vlsč. Ožka yra DKA štabo viršininko 
G enelio  sesuo, todėl ja  pasitikim a. 
Rugpjūčio 13-osios pavakaryje maši
na pajuda iš Vilniaus Kauno plentu. 
Nurodytą vietą pasiekia apie 8 valan
dą vakaro. Sutartoje vietoje Žaliojo 
Velnio laukia iki vidurnakčio. Pirmą 
valandą su bataliono vadu Petru Pet- 
kevičiumi-Dram bliu jis ateina pasi
ruošęs kelionėn. Vadą atlydėjo Roma- 
sius Petkevičius-Varnėnas, Vincas Čiu- 
rinskas-Šermukšnis ir Petras Klimavi- 
čius-Uosis.

Vilniuje “pasitarimas” vyksta toliau. 
Erelis dėsto M GB aprobuotą  idėją 
apie pasyvią rezistenciją, siekiant iš
saugoti pagrindines partizanų pajėgas 
ateičiai, kai užsienis ateis į pagalbą. 
Svarbiausia išsaugoti vadus, juos rei
kia apmokyti užsienyje, ruošiantis ak
tyviai kovai su okupantais. Kalbama ir 
apie bendrą visos Lietuvos partizani
nio judėjimo vadovavimą. Po pasitari
mo Žaliasis Velnias paliekamas Vil
niuje, kad susipažintų su pirm osios 
dienos iškeltomis problemomis, doku
mentais. Erelis nori sulaikyti ir kitus 
DKA vadus. Gal nujausdamas nelai
mę ir norėdamas apsidrausti, Žaliasis 
Velnias įsako G eneliui, Vyteniui ir 
Drambliui skubiai grįžti į apygardą. 
Vyrai išvyksta į Kaišiadorių apylinkes. 
Be abejonės, MGB planavo izoliuoti 
ir šiuos partizanų vadus. Tai buvo pas
kutinė Žaliojo Velnio valia, nes jis jau 
negrįžta į apygardą, o suimtas, po tar
dymų išvežamas į Maskvą ir nukanki
nam as Butyrkų kalėjim e. Jo  vardu 
MGB dar susirašinėja su DKA parti
zanais, pataria  nelieti kraujo ir rašo 
apie neesminius dalykus, siekiant nu
tolinti įtarimą, kad Žaliojo Velnio jau 
nebėra.

1997 m. gruodžio 22 dieną Jonui 
M isiūnui suteiktas K ario savanorio 
statusas (po mirties), 1999 m. kovo 19 
dienos Lietuvos respublikos preziden
to dekretu jis apdovanojamas Vyčio 
Kryžiaus o rd ino  K om andoro kry
žiumi, jam suteiktas pulkininko laips
nis. Kaišiadoryse jo vardu pavadinta 
prie geležinkelio stoties esanti aikštė, 
yra memorialinė lenta.

(Pabaiga)

v

“Žaibas -  Dzūkijos legenda”
v

Dokumentinio filmo “Žaibas -  Dzūkijos legenda” pristatymas Alytuje
Vasario 1 d. Alytaus miesto teatro didžio

joje salėje įvyko dokumentinio filmo “Žaibas 
-  Dzūkijos legenda”, skirto partizanų vadui 
Vaclovui Voveriui-Žaibui atminti, premjera. 
Šio filmo apibūdinime buvo rašoma:

“Vaclovas Voveris-Žaibas viena iš ryškiau
sių asmenybių Dzūkijos partizanų istorijoje. 
Šis vos šešis pradžios mokyklos skyrius baigęs 
kaimo vaikinas, pasirodė turįs neeilinį karve
džio talentą. Savo partizano kelią pradėjęs 
kaimo savisaugos būryje, jis tapo vienu iš aš- 
tuonių Lietuvos Laisvės kovos karžygio gar
bės vardą gavusių partizanų. Filmo autoriai 
bando atskleisti Lietuvos partizaninio karo 
prieš Sovietų Sąjungą esmę, paneigti sovieti
nės propagandos daug metų bruktą pilietinio 
karo  ar klasių kovos sam pratą, kuria  buvo 
bandom a užm askuoti Lietuvos okupacijos 
faktą”.

Filmo režisierius A ndrius C im bolaitis 
gausiai susirinkusiems alytiškiams (tarpe jų 
ypač daug buvo moksleivių) ir svečiams trum

pai pristatė filmą:
“Mūsų krašte vyko plataus m asto karas 

prieš Lietuvą, kuriai atstovavo partizanai. Ne
lygioje kovoje už laisvę žuvo daug Lietuvos 
sūnų, tačiau liko legenda. Žaibo vardas oku
pantams kėlė siaubą. Jo drąsa ir ryžtingumu 
žavėjosi net priešai. Žaibas buvo sum anus 
partizanų kovos strategas. Jo išskirtinis bruo
žas -  naudojo puolam ąją taktiką prieš oku
pantus: ne tik prieš stribus, bet ir NKVD vi
daus kariuom enę. Bendražygiai ir rėm ėjai 
Žaibą laikė narsiu, ryžtingu ir teisingu vadu. 
Stebino jo idealizmas ir pasiaukojimas. ‘Gy
venk taip -  tarsi nuo tavęs priklausytų visos 
Lietuvos likim as’, -  tokiu credo vadovavosi 
Žaibas”.

Filmo trukmė -  1 vai. 20 min. Po jo per
žiūros filmo scenarijaus autorius Jonas Cim
bolaitis atsakė į keletą klausimų apie filmo 
kūrimą: “Filmas buvo kuriamas ilgai -  2.5 me
tų. Tačiau įdėta daug širdies, daug meilės. Fil
mas pristatom as pirmiausia Alytuje, nes pa-

Filmavimo metu Dzūkijos miške

garba atiduodam a tam kraštui, kur Žaibas kovojo ir žuvo. 
Alytus -  Dzūkijos sostinė, o Žaibas -  Dzūkijos legenda. Pag
rindinis filmo sumanytojų tikslas -  kad visos Lietuvos jauni
mas pamatytų šį filmą. Jis buvo kuriamas iš idėjos, tikintis, kad 
jaunajai kartai bus kaip mokomoji medžiaga. Svarbu šių dienų 
kontekste prisiminti kaip mūsų Laisvė buvo iškovota. Nors žu
vo tūkstančiai partizanų, tačiau jų idėja tapo legenda ir buvo 
apvainikuota Atgimimo ir Sąjūdžio trispalvėmis.

Gintaras Lučinskas, Alytus

VISA IŠEIVIJOS LIETUVIŠKA SPAUDA SUNKIAI VERČIASI. Reikia paramos ir “Tėviškės žiburiams”. Kas galite, paremkite juos auka ar garbės prenumerata, testamentiniu palikimu.
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Kaip vokiečiai sušaudė tėvą?
Tėvas Jonas žuvo 1941 m. per Jonines

VINCAS SENKUS

Mano tėvas Jonas Senkus, sūnus Vincen
to, gimė 1895 metais Marijampolės apskrityje, 
Marijampolės valsčiuje, Vidgirių kaime. Tėvai 
turėjo 80 ha ūkį, šeimoje buvo 11 vaikų: be 
Jono -  dar 3 broliai ir 7 seserys. Jonas mokėsi 
lenkiškoje pradinėje mokykloje. 1922 metais 
susituokė su Petronėle Ališauskaite (g. 1895) 
ir “išėjo Į žentus”. Petronėlei tėvas perleido 
20 ha ūkį Dėvoniškių kaime, netoli Kalvarijos. 
Ji buvo vyriausia iš trijų  seserų, ir kitom s 
dviem seserim s turėjo išm okėti “pasogas” . 
Kai seserys suaugo ir ruošėsi tekėti, turėjo 
imti paskolas iš banko ir užstatyti ūkį. Apie 
1930 metus, prasidėjus pasaulinei krizei, ban
kas ūkį pardavė iš varžytinių. Nupirko Petro
nėlės sesuo, sumokėdama netgi daugiau, nei 
buvo skola bankui.

Jonas Senkus su žmona Petronėle

Mūsų šeimoje augo 5 vaikai: Antanas (g. 
1922), Bronius (g. 1923), Vincas (g. 1929), 
Vytautas (g. 1930) ir Roma (g. 1935).

1931 metais tėvai atvyko gyventi i Alytų. 
Iš parduoto  ūkio liko pinigų, tad tėvas nu 
sprendė išsinuomoti patalpas ir atidaryti kny
gyną. Apsukrūs tiekėjai greit parūpino visokių 
knygų. Bet tėvas neturėjo įgūdžių ir patirties. 
Tos knygos buvo brangios ir mažai jų parduo
davo. Knygyno veikla nepasisekė -  bankruta
vo. Tada pradėjo prekiauti galanterijos prekė
mis. Nusipirko arklį, prekes vežiodavo į tu r
gus aplinkiniuose miesteliuose. Bet lėšų užtek
davo tik pragyvenimui. Alytus plėtėsi, prasi
dėjo daug statybos darbų. Tėvas pradėjo dirbti 
prie statybų: vežiojo rąstus, lentas, plytas, ak
menis. Vėliau sugalvojo rinkti ir vežti akmenis 
iš Nem uno. Juos parduodavo statybom s ir 
gatvių grindimui. Vasarą ir ankstyvą rudenį 
Nemuno pakrantėse tėvas su vyresniais sūnu
mis rinkdavo akmenis, juos kraudavo į vežimą 
ir sandėliuodavo, o vėliau parduodavo. Šis 
verslas sekėsi gerai, todėl nusipirko didelę 
valtį, į kurią prikraudavo iki 3 tonų akmenų. 
Akmenų rinkti su valtimi nuplaukdavo net iki 
Nemunaičio. Tarp tų akmenų būdavo ir kalki
nių akmenų, kuriuos atskirai parduodavo žy
dui, turėjusiam specialią krosnį gaminti “vop- 
nai” (kalkėms). Malkų mes niekada nepirkda- 
vome, nes tėvas upėje prigaudydavo plaukian
čių rąstų ar išvirtusių medžių. Kai 1936-1937 
metais statė Alytaus tiltą, tėvas gerai uždirbda
vo tiekdamas žvyrą. Jo prisikasdavo Nemuno 
saloje, netoli Kaniūkų tilto, ir valtimi atpluk- 
dydavo iki naujai statomo tilto.

Pirm ajam e Alytuje daugum a gyventojų 
buvo lenkuojantys “prošepanai”. Nors mano 
tėvas gerai mokėjo lenkų kalbą, gal net būtų 
gavęs geresnių darbų, bet su jais nesistengė ben
drauti. Mes šeimoje kalbėjome tik lietuviškai.

1941 m. birželio 22 d., anksti rytą, prasi
dėjo bombardavimas. Po antro vokiečių lėktu
vų antskrydžio mieste prasidėjo gaisrai. Mūsų 
šeima gyveno Nemuno g. 21, Kostros name, 
kur nuomojome butą. Antrame aukšte gyveno 
Boleslovas Šimelevičius su šeima. Dar gyveno

viengungis vežikas Povilas Vytis (kilęs iš Že
maitijos). Susikrovėme savo daiktus ir išvažia
vome į Užubalių kaimą. Kauno gatvėje jau 
degė namai. Kai pasiekėme Alytaus pakraštį, 
prasidėjo trečias lėktuvų antskrydis. Besitrau
kiantieji išbėgiojome į laukus. Vėliau iš plento 
pasukome į vieškelį ir nuvažiavome į Užuba- 
lius (maždaug 5 km nuo Alytaus). įsikūrėme 
pas ūkininką Zabitą. Mano broliai Antanas ir 
Bronius į kaimą nesitraukė, jie buvo vyresni ir 
liko mieste.

Apie 12 valandą sankryžoje ties Užuba- 
liais, keliu nuo Ūdrijos pasirodė vokiečių ko
lona. Kariniai sunkvežimiai tem pė sunkiuo
sius pabūklus tolimajam šaudymui. Vokiečiai 
visus išvarė iš sodybos, net ir ūkininko Zabitos 
šeimyną. Pasitraukėme nuo sodybos maždaug 
puskilometrį. Matėme kaip vokiečių kareiviai 
pradėjo tiesti lauko telefono kabelius Alytaus 
link. Maždaug po 3 valandų vokiečiai Zabitos 
sodybą paliko ir nuvažiavo Alytaus link, nes 
rusai pasitraukė m iesto negynę. Tik vėliau 
vyko mūšis ties Kaniūkų tiltu. Mes visi sugrį
žome į ūkininko Zabitos sodybą, ten ir nakvo
jome. Birželio 23 d. atvyko kitų alytiškių. Jie 
pasakė, kad mieste vyksta plėšikavimai. Mano 
tėvas su Boleslovu Šimelevičiumi nusprendė 
eiti į Alytų, gal pavyks dar išsaugoti vertin
gesnius daiktus. Birželio 23 d. vakare jau buvo 
namuose, nusprendė likti nakvoti.

Naktį iš birželio  23 d. į 24 d. vokiečių 
kareiviai vaikščiojo po namus ir rinko vyrus. 
Paėmė ir m ano tėvą su kaimynu Boleslovu 
Šimelevičiumi. Nuvedę į Pirmąjį Alytų, ties 
šventove, nuokalnėje Nemuno link, sušaudė. 
Vėliau kalbėta, kad toje vietoje sušaudė 45 
vyrus. Broliai A ntanas ir Bronius slapstėsi 
m ieste kitose vietose, todėl piktos lem ties 
išvengė. Buvo kalbama, kad kažkas iš Maršako 
m alūno šaudė į m otociklais važiuojančius 
vokiečius ir ties žydų sinagoga vieną nušovė 
(gal karininką?), o kitą sužeidė. Buvo vokie
čių karo valdžios nurodym as, kad už vieną 
nušautą vokiečių kareivį sušaudys 100 vietinių 
gyventojų, o už vieną karininką -  200 gyven
tojų. Civilius alytiškius šaudė ne W ehrmachto 
kareiviai, o lauko žandarm erijos smogikai. 
Dieną anksčiau -  birželio 23 d. -  Alytuje su
šaudė ir ginkluotus sukilėlius. Anuom et kal
bėta, kad juos sušaudė Wehrmachto kareiviai 
kaip ginkluotus asmenis, nes vokiečiai p ir
momis karo dienomis į nelaisvę priešų neėmė.

Mūsų šeim a kelias d ienas dar buvome 
Užubaliuose. Atvykę kiti alytiškiai pranešė, 
kad mūsų tėvą su Boleslovu Šimelevičiumi 
sušaudė. M ama nuvyko į Alytų, bet lavono 
neberado, nes buvo užkasti bendroje duobėje 
klebono pievoje. Tik spalio mėn. pradžioje, 
kai atšalo orai, leido iškasti ir palaidoti. Mama 
tėvo palaikus atpažino iš kišeninio laikrodžio 
su grandinėle. Aš tą laikrodį buvau radęs Aly
taus tu rgav ietė je , smėlyje. Tėvas nunešė 
laikrodį į policiją, bet per pusę m etų savi
ninko neatsirado ir policija laikrodį grąžino 
mano tėvui. Per tiltą iškastų lavonų neleido 
pervežti vokiečių sargyba, todėl palaidojome 
Pirmojo Alytaus parapijos kapinėse. Buvo pa
skirta aikštelė ir ten visi laidojo saviškius. 
Tėvą palaidojome į bendrą kapą su Boleslovu 
Šimelevičiumi, Grėbliausko sūnumi ir Grėb- 
liausko žentu.

Po tėvo mirties gyvenome labai vargingai, 
nes likome 5 vaikai be jokio turto. Korteles 
p irk ti m aisto p roduktam s duodavo, bet 
neturėjom e pinigų tam maistui pirkti. Vyko 
aktyvi agitacija, kad Vokietijoje reikalingi 
darbininkai.

Nukelta į 10-tą psl.

KANADOS į VYKIŲ APŽVALGA

Priešrinkiminės permainos
Likus 7 mėn. iki federaci

nių rinkimų pasikeitė dabarti
nės Kanados vyriausybės su
dėtis ir vadovybė armijoje. At
sistatydinus užsienio reikalų 
ministeriui J. Baird, į naujas 
pareigas perkelti trys ministe
rial. Užsienio reikalų ministe- 
riu tapo buvęs gynybos minis- 
teris  Rob N icholson; buvęs 
pilietybės ir im igracijos bei 
daugiakultūriškum o, vėliau 
darbo ir socialinės plėtros mi- 
nisteris Jason Kenney paskir
tas gynybos m inisteriu . J. 
Kenney tapo ketvirtuoju gyny
bos ministeriu S. H arper va
dovavimo metais. Jaunas poli
tikas P ierre Poilievre tapo 
darbo ir socialinės plėtros mi
nisteriu.

Pasikeitė ir vadovybė ar
mijoje. Po ilgų tarnybos metų 
karinių skrydžių padalinio va
dovui ltn.-gen. Ivan Blondin 
pasitraukus į atsargą, jo  pa
reigas perima mjr.-gen. Mike 
Hood. Į aukštesnes pareigas

Christine Whitecross

perkelta  mjr.-gen. Christina 
Whitecross, pirmoji ir vienin
telė moteris Kanados gynybi
nių pajėgų istorijoje su trijų 
lapų rango ženklu (pagal JAV 
rangus -  trijų žvaigždžių gene
role). Jai patikėta rūpintis ar
mijos kadrais, ji taip pat bus 
atsakinga už kariškių psichi
nės sveikatos sritį. Ch. White- 
cross -  pirmoji moteris, tapusi 
karinės statybos inžinerinio 
korpuso vadove, taip pat va
dovavusi valstybės jungtinėms 
Šiaurės karinėm s pajėgoms.

Mokesčių slėptuvės tuštėja
D. B ritan ijos bankas 

HSBC -  saugi vieta šimtams 
kanadiečių, vengiantiems mo
kėti m okesčius valstybei. 
Prancūzijos Le Monde laik
raštis ir tarptautinis tiriam o
sios žurnalistikos susivieniji
mas atskleidė 106,000 banko 
klientų  banko dokum entus, 
kurie rodo, kad HSBC Švei
carijos banko sąskaitose yra 
paslėpta daugiau nei $ 100 bin. 
(JAV) iš 200 valstybių. Su Ka
nada susijusių sąskaitų vertė 
siekia $4 bin., juos turi 1,859 
sąskaitų savininkai ir verslo
vės, turinčios ryšių su Kanada. 
Daugelis šių sąskaitų pažymė
tos tik numeriais, be savininko 
pavardės, kai kurios jau tuš
čios. Kanados vyriausybė tvir
tina, kad 264 slaptųjų sąskaitų 
savininkai prisipažino patys

apie slepiamas lėšas ir jau su
m okėjo valstybės iždui dau
giau kaip $28 mln. mokesčių 
atgaline data. Kvebeko p ro 
vincija atgavo $ 30 mln. pra
rastų  m okesčių. P rancūzija 
turi pateikusi 103 teismo ieš
kinius dėl jos piliečių slepia
mų lėšų šiame banke. Pagal 
įvairiose studijose ir tyrimuo
se minimus duomenis tokiose 
užjūrio “mokesčių slėptuvė
se” apytikriai yra slepiam a 
$7.6 bin. (JAV), nuo valstybių 
iždo nuslepiant kasmet $200 
bin. (JAV) mokesčių. HSBC 
bankas praneša, kad jis atsi
sakė beveik 70% klientų, krie 
įtariam i m okesčių slėpim u 
Šveicarijos skyriuje: iš buvusių 
30,412 sąskaitų banke beliko 
tik šiek tiek  daugiau nei 
10,000.

Kanadiečių sveikata -  nebloga
Br. Kolumbijos gyvento

jai patys sveikiausi Kanadoje; 
tuo  tarpu  N ew foundland ir 
Labradoro bei visų trijų teri
torijų gyventojai pagal sveika
tos būklę paskutinėje vietoje. 
Kanados konferencijų taryba 
paskelbė studiją, kurioje lygi
nama kanadiečių sveikata pa
gal provincijas ir kartu lygina
ma visos Kanados sveikatos 
apsaugos būklė su kitomis pa
siturinčiomis pasaulio valsty
bėmis -  JAV, Australija, Japo
nija ir 12 Vakarų E uropos 
valstybių. Lyginama ir verti
nam a pagal gyvenimo tru k 
mės, kūdikių mirtingumo, sa
vižudybių ir vėžio ligų baigties 
rodiklius.

Br. Kolumbijos gyvento
jai serga rečiau nei kiti kana
diečiai, čia m ažiau turinčių

antsvorį žm onių, daugiau 
sportuojančių. Šioje provinci
joje mažiau rūkoma ir mažiau 
geriama alkoholio. Bendroje 
lyginimo skalėje šios provinci
jos žmonių sveikata yra tre 
čioje vietoje po Šveicarijos ir 
Švedijos. O ntario provincija 
vertinam a B, lygiai taip pat 
įvertintos ir Kvebeko, Alber
tos, PEI provincijos žmonių 
sveikata. Kitos provincijos 
įvertin tos blogiau -  C ir D.

Lyginant valstybių gyven
tojų sveikatą, ji geriausia Šve
dijoje ir Šveicarijoje; antroje 
vietoje -  Kanada, Australija, 
Norvegija, Prancūzija, Japo
nija ir Vokietija. Tik patenki
namai įvertinta Olandija, Suo
mija, D. Britanija, Austrija, 
Airija, Belgija. Vertinimo ska
lėje paskutinės Danija ir JAV.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė
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LIETUVIŲ TELKIN IUO SE

Kalgario Senjorų būrelis mažėja
I

1

A.a. ALDONA TARVYDIE
NE mirė trečiadienį, sausio 21, 
būdam a 82 m etų. Likę yra jos 
vaikai Irena Esche (H arold) ir 
Robert Tarvydas (Rea), jos ke
turi vaikaičiai. Vyras Vladas mi
rė 2000 metais. Paskutiniuosius 
dešimtį metų Aldona sirguliavo 
A lzheim er liga. A ldona gimė 
Brazilijoje, nes jos tėvai tenai 
emigravo iš Lietuvos. Jos mama 
mirė Aldonai sulaukus 12 metų.
Jų užaugino tėvas, kuris buvo batsiuvys ir tu
rėjo savo sėkmingų verslų. Aldona lankė vie
nuolių mokyklų, kur ji įgijo tvirtų, ilgalaikį 
krikščionių tikėjimų.

Ji persikėlė į Torontu kaip “Mail O rder 
Bride”. Tačiau ji nesusituokė su pažadėtu. Jo 
vietoje ji susitiko irgi lietuvį, mechanikų kavi
nėje, kurioje ji dirbo. Pirmas įspūdis riebaluo
tų rankų nebuvo palankus, kol vienų dienų jis 
atėjo į kavinę atrodydamas skirtingu žmogum.

Ji už jo ištekėjo, ir jie persikėlė į 
Inuvik, NWT. Tenai ji išmoko 
anglų kalbų ir dirbo Canada Post. 
Persikėlė į Kalgarį, dirbo “Wood
wards” ir prižiūrėjo savo kavos 
parduotuvę. Ji sugebėjo susijung
ti su šeima Lietuvoje ir atrado  
Alzheimer istorija šeimoje.

A ldona turėjo nuostabių hu
manitarinę dvasių. Ji mylėjo gy
vūnus ir tapo benamių gyvūnėlių 
gelbėto ja . E n tuziastiška  sodi

ninkė, viskas buvo tvarkingai įrengta puikių 
eilučių tvarka. Aldona taip pat dalyvavo Kal
gario Lietuvių bendruom enės veikloje. Nuo
stabi kepėja, prisidėjo prie renginių ir dau- 
giakultūrinių vajų pagerinti bendruom enės 
iždui.

Atsisveikinimo apeigos vyko M clnnis & 
Holloway namuose. Pirmininkė pasiuntė visų 
Kalgario lietuvių vardu šeimai užuojautų.

Elvyra Krausienė

St. Catharines, ON
A.a. ALGIMANTAS ZUB- 

RICKAS, sulaukęs 87 m. amžiaus, 
ramiai užmerkė akis šiam pa
sauliui Lakeridge H ealth , 
Oshawa, ON, treč iad ien į, 
2014 m. gruodžio 31. Mylimas 
vyras a.a. Joanos (1994 m.); 
liūdi mylimo tėtuko netekę -  
Viltė (Algis) Valiuliai, sūnūs 
Linas (Virginija), Darius (Al
berto) ir tėvuko pasididžiavi
mas -  vaikaičiai: Daina, Au
relia (Derek), Paulius, Algis, 
Elena, Viktoras ir Vanesa. Ve
lionis kovojo su negalia ir su 
viltim i laukė savo pirm ojo 
provaikaičio-tės, bet likimas 
lėm ė kitaip ... Taip pa t liūdi 
netekę brangaus brolio sesutė 
Danutė (Antanas) Kamaičiai, 
Romas (Aldona), Sigitas (Sta
sė) ir jų šeimos, brolienė Bi
ru tė Tam oliūnienė, giminės 
Lietuvoje, daug draugų ir pa
žįstam ų bei St. C atharines, 
ON, lietuviai, tarp kurių jis il
gai gyveno. Sveikatai pablo
gėjus išsikėlė į Whitby “Taun
ton Hills” slaugos namus ar
čiau savo dukrelės ir kitų šei
mos narių, kur gyveno ligi sa
vo gyvenimo pabaigos.

A.a. Algimanto lankymas 
vyko Turner & Porter laidotu
vių namuose, 2180 H uronta- 
rio St., Mississauga, ON, pir
m adienį, sausio 12, 7-9 v.v. 
Buvo gausiai lankomas, dalį 
dalyvių užpildė vien giminės. 
Rožinio dalį kalbėjo prel. Jo
nas Staškevičius, o maldas -  
Lietuvos kankinių parapijos

klebonas kun. Vytautas Staš
kevičius.

K anados lietuvių ben d 
ruomenės vardu pareiškė už
uojautų šeimai ir atsisveikino 
KLB pirmininkė Joana Kurai- 
tė-Lasienė, paminėdama a.a. 
Algimanto įnašų Bendruome
nės veikloje einant KLB tary
bos atstovo ir ilgus metus pir
mininko pareigas St. C atha
rines lietuvių bendruomenėje 
ir jo įdėtas pastangas, kad vai
kai kalbėtų lietuviškai. Ir kal
ba gražiai lietuviškai ne tik 
vaikai, bet ir vaikaičiai.

Šeimos vardu jausmingai 
atsisveikino duktė Viltė api
būdindama jų glaudžius san
tykius ir suprasdama, kaip jis 
mylėjo kiekvienų iš jų ir bran
gino ryšius su visais savo vai
kais ir vaikaičiais, ypatingai 
džiaugdam asis jų  aplanky
mais. Ji jautė garbę jį prižiū
rėti, ypatingai kelis paskuti
nius metus ir švęsti kiekvienų 
jo gyvenimo dienų. Paskutines 
Kūčias jie atšventė ligoninėje 
“Emergency” kambaryje. Pas
kutinę dienų, kol jis dar galėjo 
kalbėti, kartojo: “Ačiū, Ačiū, 
Ačiū” ir taip užgeso jo mylinti 
širdis. “T ėtuko meilė gyvens 
visų m ūsų širdyse” -  ji taip  
užbaigė atsisveikinimų.

Gedulines Mišias L ietu
vos kankinių šventovėje sau
sio 13 d., 11 v.r. aukojo ir pa
mokslų sakė parapijos kleb. 
kun.V ytautas Staškevičius; 
kartu aukojo Prisikėlimo pa
rapijos klebonas kun. Jonas 
Šileika, OFM, kun. A. Kaspa-

London, O N
• GAVĖNIOS SUSIKAU

PIMAS bus kovo 1, 3 v.p.p. 
Mišių metu. Susikaupimų ves 
K auno kunigų sem inarijos 
klierikų ugdytojas ir nuo la
tinių diakonų centro direkto
rius kun. Kęstutis Genys. Tų 
pačių dienų kartu su viso pa
saulio lietuviais bus meldžia-

ravičius, OFM , skaitinius 
skaitė vaikaitės Daina ir Au
relia, vargonavo ir įspūdingai 
giedojo muz. sol. D anguolė 
Radtke su sūnumi.

Velionis palaidotas sausio 
13 d. šalia prieš 21 metus iške
liavusios į amžinybę savo my
limos žmonos Joanos. Prie ka
po m aldas ir apeigas atliko 
prel. Jonas Staškevičius. Vi
siems sugiedojus Marija, Ma
rija ant karsto biro iš vaikų ir 
vaikaičių rankų iš Lietuvos 
parvežtos smiltys, karstas ap
dėtas gintarėliais, raudonomis 
rožėmis ir tėvo su sūnumis iš 
Lietuvos parvežtais nuo tė 
viškės molinių čerpių gabalė
liais.

A.a. A lgim antas palieka 
šviesių atmintį kaip žmogus ir 
lietuvis. Ilsėkis ramybėje! Visi 
laidotuvių dalyviai buvo pa
kviesti pietų Anapilio salėje.

Stasė Zubrickienė

Belgija
BELGIJOJE ATIDARY

TAS LIETUVIŲ KULTŪROS 
CENTRAS. 2014 m. lapkričio 
pabaigoje pradėtas didžiau
sias Belgijos lietuvių ben d 
ruomenės švietimo projektas 
-  Lietuvių ku ltūros centras 
Belgijoje (LKCB). C en tro  
veikla orientuota ne tik į Bel
gijoje gyvenančius lietuvius ir 
jų atžalas, bet ir užsieniečius, 
besidominčius lietuvių kalba 
ir kultūra. Centre dirba profe
sionalūs pedagogai ir m eni
ninkai. “Mūsų kultūros cent
ro veikla yra daug p latesnė 
nei įprastos šeštadieninės li
tuanistinės mokyklos: neapsi- 
ribojam e tradicinės lietuvių 
kalbos, istorijos pamokomis, 
bet siūlom e originalių užsi
ėmimų. Tikim e, jog gimtoji 
kalba yra ugdoma aktyviai vei
kiant, pasaulį atrandan t per 
meną: poeziją, muziką, dailę. 
Pavyzdžiui, lietuvė Lina, kuri 
ką tik išleido savo knygelę vai
kams Belgijoje, mūsų centre 
siūlo knygų iliustravimo pa
mokas”, -  sakė viena iš LKCB 
in icia torių , lietuvių kalbos 
mokytoja Tautvyde Daujotytė 
Mukile.

C en tre  veikianti vaikų 
mokyklėlė šiuo metu mažie
siems siūlo kalbos ugdymo, 
muzikos, dailės, veltinių žaislų 
kūrimo pamokas. Suaugusieji 
kviečiami į chorą, vaikų auklė
jim o sem inarus, cen tre taip 
pat veikia lietuvių kalbos kur
sai užsieniečiam s. A teityje 
centras planuoja tapti semi
narų, mokymo pokalbių bei 
filmų peržiūrų vieta. “Lietu
vių kultūros centras Briuselyje 
yra unikalus pavyzdys, kai Lie
tuvos diaspora užsienyje imasi 
iniciatyvos rūpintis ne tik va- 
kų švietimu, bet ir lietuvių kal
bos propagavimu mišriose šei

mose, siūlydama kalbos m o
kymą nelietuviam s. Esam e 
dėkingi Užsienio reikalų mi- 
niterijai, Lietuvos atstovybei 
prie ES ir dvišalei ambasadai 
Belgijoje už pagalbą įgyvendi
nant šią, bene didžiausią mū
sų bendruomenės iniciatyvą”, 
-  sakė Belgijos lietuvių bend
ruomenės pirmininkas Arnol
das Pranckevičius. LKCB vei
kia Lietuvos atstovybė ES pa
talpose. Darbo dienomis užsi
ėmimai vyksta vakarais, o sek
madienį -  dienos metu. Šiuo 
m etu LKCB siūlom ą veiklą 
yra pasirinkę apie 90 žmonių.

Pasaulio lietuvis, 2015, sausis

Prancūzija
IŠRINKTA NAUJA PRAN

CŪZIJOS LIETUVIŲ BEND
RUOMENĖS VALDYBA 2014
m. lapkričio 23 d. per visuoti
nį susirinkimą. 2014 m. gruo
džio 6 d. susirinko į pirm ąjį 
posėdį ir išrinko naują Pran
cūzijos LB valdybą: pirm. Li
nas M aknavičius, vicepirm . 
Inga Kvietelaitienė, sek. Val
das Papievis, iždininkė Jurgi
ta Laurinavičiūtė-Messaoudi, 
katalikų misijos koordinatorė 
Em ilija Pundziū tė-G allo is, 
Prancūzijos LB tarybos pirm. 
tapo Inga Januitytė-Lanchas. 
Posėdžio metu taip pat aptarti 
Prancūzijos LB naujų įstatų 
principai, veiklos prioritetai, 
nustatytas naujas būstinės ad
resas (26 rue Perre Demours, 
75017 Paris, bet adresas ko
respondencijai kol kas lieka 
tas pats: 12 rue Coudee, 915- 
40 Ormoy).

Kviečiame klausytis Ma
rijos radijo laidų (internete: 
www.marijosradijas.lt. ir pa
gal galim ybes savo auka jį 
paremti.

masi už tikinčiąją Lietuvą ir 
renkama rinkliava.

• A teinantį sekm adienį 
parapijos taryba kviečia Po 
Mišių parapijos salėn vaišėms 
ir pabendravimui su susikau
pimo vedėju.

• KOVO 1, sekm adienį, 
M išios bus aukojam os už 
S taškūnų ir Navickų šeim ų 
mirusius. Inf.

K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  L T D

~ 830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 116
I  www.talka.ca I  jei. 905 544-7125 Fax905 544-7126

Į SĄSKAITOS PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln. turto 1 metų 3.25%

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50%

Kintantčios 0.50%
1 metams 2.10% f

I 1 m. term, indėliai 2.10% 2 metams 1.75%
3 metams 2.25%
4 metams 2.40%
5 metams 2.50%

2 m. term, indėliai 1.75%
3 m. term, indėliai 2.25%
4 m. term, indėliai 2.40%
5 m. term, indeliai 2.50%

Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ jj" jjj;

^  AKTYVAI VIRŠ 87  M IL IJO N Ų  DOLERIŲ J

2 01 4  metais nariams

IŠMOKĖJOME
Papildomų 
palūkanų 
santaupoms

{skaitant

TFSA, RRSP ir RRIF

r
Nuolaidų 
skolininkams

* Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

♦ Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dot. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100.000.0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
P irm ad ien ia is , an tra d ie n ia is , 

k e tv irta d ie n ia is  - 9  v.r. - 5 v.p.p. 
T rečiad ien ia is  - 9 v.r. - 1  v.p.p., 
P en ktad ien ia is  - 9 v.r - 7 v.v. 

Š eštad ien ia is  -  9 v.r. - 1 2  v.p.p.

Liepos ir  rugp jūč io  m enesiais 
šeštadieniais uždaryta

http://www.marijosradijas.lt
http://www.talka.ca
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JAUNIMO VEIKLA

Kalbinkime senelius
Prieš Kalėdas su Lituanistiniais kursais jau šeštus metus iš eilės ėjome pas savo senelius, 

kur dalinomės pagamintais Kūčių patiekalais ir domėjomės jų praeitimi. Šiandien skaitytojams 
siūlome dviejų mokinių pokalbį su seneliais. Brigita Ručinskienė, Kursų vadovė

Senovės lietuvių namai ir 
prisiminimai

Prieš Kalėdas aš pasikal
bėjau su dviem vyresnio amžiaus 
lietuviais, kurie atvyko į Ka
nadą karo metu. Dabar jie gy
vena “L ab d aro je”, lietuvių 
Slaugos nam uose, Toronte. 
Vladas Slėnys -  aukštaitis, gy
venęs linksm ą gyvenimą ir 
mėgęs dainuoti, man pasiro
dė, kad yra įdom us lietuvis 
dėl savo labai linksmo būdo 
ir geros iškalbos.

Kita pokalbyje dalyvavusi 
lietuvė -  Onutė Dementavi- 
čienė -  suvalkietė, taip pat la
bai patraukli asmenybė. Man 
buvo su ja smagu pasikalbėti, 
nes aš ją pažinojau nuo m a
žens. Jinai man daug ką no
rėjo papasakoti iš savo p ra 
eities.

-  Koks buvo jūsų  mėgsta
miausias patiekalas, kai gyve
note Lietuvoje?

-  Man labai patikdavo sil
kės ir sližikai (p. Vladas).

-  M ano m ėgstam iausias 
maistas buvo kepta žuvis, sil
kės ir sližikai (p. Onutė).

-  Kokiuose namuose gyve
note?

-  Mūsų trobelė buvo me
dinė su mediniais langais (pa
šnekovas). Patarlę, kurią jis 
prisimena iš namų: “Namai- 
p ragara i, bet be nam ų-ne- 
gerai”.

-  Gyvenau medinėje tro
belėje su šiaudiniu stogu, o 
aplink buvo darželis, pilnas 
gėlių (pašnekovė). Jos patarlė 
iš gim tų nam ų: “N am ai-sa- 
kalai, o čia Dievo garbė”.

-  Kas buvo prie namo?

-  Prie mano namo augo 
serben tai ir vyšnios. Toliau 
nuo namo stovėjo gandro liz
das ir ten kasmet būdavo maži 
gandriukai. Aš labai laukda
vau gandrų parsk rendan ti 
(pašnekovas).

-  Prie mano namo augo 
kriaušės, obelys ir gėlės: rūtos, 
jazm inai ir ju rg inai (pašne
kovė).

-  Ar būrėte kokius burtus 
namuose?

-  Taip, mes pildavom  
karštą vašką į šaltą vandenį ir 
tada susiformuodavo figūros. 
M es visi ieškojom e figūros, 
kuri būtų panaši į mus (p a 
šnekovas).

-  Kūčių vakarą traukda
vom šiaudus. Kas ištraukdavo 
ilgiausią, gyvens ilgiausiai, o 
kas trum piausią -  tai gyvens 
trumpiausią gyvenimą (pašne
kovė).

-  Kokie ypatingi prisimini
mai pasiliko jum s iš tėviškės?

-  M an labiausiai patiko 
valgyti naminę kviečių košę, 
kuri buvo paruošiam a su 
aguonom, ir naminį kisielių iš 
spanguolių. Taip pat man la
bai didelį įspūdį paliko mano 
sodyba, aplink namus pievos, 
kuriose ganėsi arkliai ir kar
vės. Taip pat aplink namus bu
vo daug šaltinių. Kai buvau 
vaikas, aš labai mėgdavau prie 
jų žaisti (pašnekovas).

-  M ano prisim inim uose 
labiausiai įstrigo laidotuvės ir 
maistas. Po laidotuvių mais
tas buvo labai skanus ir retai 
kur toks gaunam as (pašne
kovė).

Dėkoju jums už pokalbį, 
Jonas Juodis,

12 klasės mokinys

Mano gyvenimas
“Liaudiški papročiai bei 

tikėjim ai iškalbingai byloja 
apie didelį lietuvių p rie ra i
šumą gimtiesiems namams”.

(L. Klimka)
Mūsų proseneliai, sene

liai jau tė  ypatingą ryšį savo 
namams. Čia buvo kuriamas 
savas pasaulis, kuriame nere
tai vykdavo ir visas gyveni
mas. Atskiri namo elementai 
buvo apipinti įvairiais burtais 
ir prietarais. Ypač buvo svar
bu teisingai parinkti namui 
vietą, kada ir kokius medžius 
kirsti, statybą pradėti porinę 
dieną -  jokiais būdais ne pir
madienį ir 1.1. “Mano gyveni
mas” -  taip daug kur Lietuvo
je vadinam a gyvenamoji ap
linka.

Šiais metais Toronto litua
nistiniai kursai įvedė naują 
kursą -  Senasis lietuvių na
mas. Šia tem a pašnekinau  
“Labdaros” gyventojus Onutę 
Dementavičienę (toliau O.D.) 
ir Vladą Šlenį (toliau V.Š.). 
Onutė yra kilusi iš Suvalkijos, 
o Vladas iš Aukštaitijos. Jie 
mielai sutiko pasidalinti savo 
prisiminimais.

-  Kokioje troboje gyvenote 
prieš atvažiuodami į Kanadą?

-  M edinėje trobo je  su 
šiaudiniu stogu (O.D.).

-  M edinėje trobo je  su

mediniais langais (V.Š.).
-  Kas buvo aplink jū sų  

namus?

-  Aplink namą buvo gėlių 
darželis. Turėjau visokiausių 
gėlių: rūtų, bijūnų ir jurginų 
(O.D.).

-  Pas mane augdavo daug 
vaisių: serbentų, vyšnių, obuo
lių ir kriaušių. Taip pat augin
davau daug karvių ir arklių 
savo sodyboje, net tu rė jau  
gandro lizdą kieme. Šiais lai
kais pagal lietuvių papročius 
beliko viena šventė per metus, 
kai visa šeima susirenka kartu 
prie stalo -  tai Kūčios. Šven
tajai vakarienei iš tolimiausių 
kraštų grįžta vaikai (V.Š.).

-  Koks buvo jū sų  m yli
miausias Kūčių patiekalas?

-  Mano mylimiausi patie
kalai buvo kisielius, žuvys ir 
silkės (O.D.).

-  Man labiausiai patiko 
silkės, Sližikai ir bulviniai bly
nai. (V.Š.)

-  Ar burdavot kokius bur
tus namuose?

-  Per Kūčias visi svečiai iš 
po sta ltiesės traukdavo po 
vieną šiaudą. Kas ištraukdavo 
ilgiausią šiaudą reiškė, kad 
tas ilgiausiai gyvens. Tokia 
buvo m ūsų šeimos trad icija  
(O.D.).

-  M usų šeim a iš tirp in 
davo vašką ir karštą pildavo į 
vandenį. Pagal susiformavu
sias figūras ir pagal jų formą į 
ką jos panašios, bandydavom 
atspėti, kas lauks kitais m e
tais (V.Š.).

-  Kokie prisiminimai jums 
išlikę iš tėviškės?

-  Aš atsimenu pietus, ku
rie vykdavo po laidotuvių. Tai 
buvo labai skanu ir tokių val
gių negaudavai valgyti kas 
dieną (O.D.).

-  Valgydavau labai skanią 
kviečių košę ir valgių, kurie 
buvo paruošiami su aguonom. 
Buvo labai graži žalia gamta 
mano sodyboje, daug šaltinių 
ir sodybų aplinkui.

Aš padėkojau  m ieliem s 
senukams už pokalbį, palin
kėjau gražių švenčių ir atsi
sveikinau iki kito karto.

Marta Matuzonytė

DENTAL 9  DENTAL

- t i - Dr. G intarė Sungailienė
W J . (905)271 7171 (905) 785 3900

1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd.
M ississauga, L5G 3H3 M ississauga, L5N 0A5

w w w .w atersidedenta l.ca w w w .9th linedenta l.ca

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne.pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400  
w w w .rpcul.com

GIC INDĖLIAI
(Reino padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2225%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

TFSA dtvn*. kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2.25%

SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto 
paskolas

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Studentų paskolas nuo 3.85% 
Asmenines paskolas nuo 5.35% 
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%
Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1 ,2 ,3  metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.50%

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road 
Toronto. Ontario M9A 5G1 
Nemok. tel. 1-877-S25-RCUI (7285) 
Te!. 416 532 3400, fax 416 $32 4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 90S-566-1S54 
2185 Stavebank Rd.
Missitsauga, ON L5C 1T3

Darbo laikas:
Pirm., antr„ tree. 9:00 • 3:30
Ketvirt, penkt. 9;00 • 8:00
Šeštadieniais 9:00 1:00
Sekmadieniais 8:30 12*45

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 12:00- 7 00
Sekmadieniais 9:00 - 12:30

METINIS
SUSIRINKI
Narių registracija prasidės 5:30 v.v.

KOVO
6:00 v.v.

Bus renkami trys direktoriai, trijų metų kadencijoms.
Nominacijų formas galima rasti musų tinklapyje 
www.rpcul.com arba raštinėje.

Adresas: 1 Resurrection Rd, 
Toronto ON M9A 5G1

LEO AS R E F R I G E R A T I O N  

A IR  C O N D IT I O N IN G  &  H E A T IN G
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

F * a  e l o  s  i  u  p a r d u o t i  
a r

n a r n ų  a r  b u t ą .

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
Jarzy Kulesza
Sales Representative

Sutton West Realty Ino., 
Brokerage <41 e.23€LeOOO

k u le z a @ s y m p a t ic o .c a
Suitei Tel. tiesiogiai:

416.568.1604

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
http://www.rpcul.com
http://www.rpcul.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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LIETU VO S KULTŪRO S Ž IN IO S

Išliks žiūrovų atmintyje
Lietuvos teatro visuomenė ir žiūrovai vasario 9 d. neteko 

ilgam etės Lietuvos valstybinio dram os tea tro  ak torės 
REGINOS PALIŲKAITYTĖS, 75. Ši 
populiari ir talentinga aktorė sukūrė 
daugiau kaip 100 vaidm enų tea tro  
spektakliuose ir kino filmuose. Ji la
biausiai išgarsėjo, suvaidinusi A. 
Grikevičiaus ir A. Dausos filme “Jaus
m ai” Agnę. Už šį vaidmenį Baltijos 
valstybių, Gudijos ir Moldovos kino 
festivalyje Regina Paliukaitytė buvo 
pripažinta geriausia moters vaidmens 
atlikėja. “Jausmai”, minint kino gyva

vimo šimtmetį, 1995 metais buvo išrinktas geriausiu visų laikų 
lietuvišku vaidybiniu kino filmu, tebėra populiarus ir dabar.

Premija geriausiai vertėjai
Geriausio praėjusių metų vertėjo premija skirta DAIVAI 

DAUGIRDIENEI už F.S. Fitzgerald apsakymų rinkinio Su
gautas šešėlis vertimą. Vertinimo ko
misija apdovanojimą skyrė už kūrybiš
ką apsakym ų rinkinio  vertim ą bei 
meistrišką autoriaus kalbos stilistinės 
įvairovės perteikim ą. Knygą išleido 
leidykla “Sofoklis”. D. Daugirdienė 
yra išvertusi J. Irving, J. Austin, W.
Styron, E. O ’Brien kūrinių.

Metų vertėjo premiją kasmet tei
kia Lietuvos PEN centras su kultūros 
ministerija. Ja siekiama paskatinti geriausius grožinės lite
ratūros ir meninės eseistikos vertėjus į lietuvių kalbą. Kartu su 
premija laureatui įteikiamas ir tradicinis simbolis -  krėslas, 
kaip ilgo ir kruopštaus darbo palydovas.

J. Rimšos paroda Lietuvoje
Vilniuje, Vytauto Kasiulio 

dailės m uziejuje lankytojus 
kviečia paroda “Jonas Rimša 
(1903-1978). U gnies ir 
džiunglių m agija” (veiks iki 
gegužės 12 d.). Paroda supa
žindina žiūrovus su g e riau 
siais vieno iš ryškiausių lietu
vių išeivijos dailininko J. Rim
šos kūriniais, atspindinčiais 
Bolivijos ir indėniškojo perio
do kūrybą. Šio lietuvių išeivi
jos dailininko, garsinusio Lie
tuvos vardą svetur, kūriniai iš 
privačių rinkinių vėl rodomi 
Vilniuje. Tai ketvirtoji daili
ninko darbų paroda Lietuvos 
m uziejuose. Ši paroda, su 
rengta padedant Lietuvos iš
eivijos dailės fondui iš jos tu

rimų rinkinių, atskleidžia J. 
Rimšos kūrybos visumą. Joje 
itin ryškiai atspindim a indė
niška dvasia. Tapytojas yra itin 
nusipelnęs Bolivijos kultūrai, 
apdovanotas aukščiausiu civi
liams skiriamu Andų Kondo
ro ordinu (1950), jam suteikti 
Bolivijos valstybės G arbės 
piliečio ir Sukrės universiteto 
garbės profesoriaus (1974) ti
tulai. Palikęs ryškų pėdsaką 
Bolivijos dailėje kaip dailinin
kas ir pedagogas, Lietuvai Jo
nas Rimša įdomus kaip meni
ninkas, lietuvių dailei su tei
kęs egzotiškų spalvų. Tai pir
masis lietuvių dailininkas, ku
ris susidomėjo indėnais ir jų 
dvasine kultūra.

J. Rimšos paveikslas “Ritmas” (iš Aimarų trilogijos) 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės
moterys

DOC. ANELĖ BUTKUVIENĖ

Karalienė Bona
Karalienė Bona, gyvenusi 

XV š., kilusi iš Italijos kuni
gaikščių Sforcų giminės, gavo 
puikų hum anistinį išsilavini
mą. V ienas iš jos m okytojų 
rašė: “ K unigaikštytė moka 
mintinai keturias Vergilijaus 
knygas, C icerono laiškus, 
daug italų  kūrinių, taip  pat 
Petrarkos poeziją, rašo ir kal
ba labai mokytai”. Tokios eru
dicijos ir proto moters Lenki
jos-Lietuvos soste iki Bonos 
nebuvo. Politinėje srityje ji 
įtvirtino sūnaus teises į sostą.

Lenkijos kara lienės ir 
L ietuvos D idžiosios Kuni
gaikštystės kunigaikštienės, 
Žygim anto Senojo žm onos 
vienas didžiausių nuopelnų 
ekonomikos srityje -  Valakų 
reforma, kai Lietuvos Didžio
sios K unigaikštystės žemės 
ūkyje buvo įdiegta trilaukė sė
jom aina, jis tapo europictiš- 
kas, daug našesnis. Karalienė 
Bona atvežė naują renesansi
nę itališką madą, sodininkys
tės ir daržininkystės pradžią, 
pirmąjį zoologijos sodą, vadi
namą žvėrinčių.

K aralienė Bona pasižy
mėjo ir kaip m ecenatė. Ji ne 
tik atvažiavo į savo naująją 
Tėvynę su renesansiniu dvaru, 
kuriame buvo daug meninin
kų, bet ir kvietė iš Italijos ta
lentingus kūrėjus. Valdovų rū
mų Vilniuje statyba, dėl kurių 
mūsų laikais buvo tiek aistrų, 
yra karalienės Bonos idėja. 
Pradžią europietiškam  rene
sansiniam didžiojo kunigaikš
čio dvarui Vilniuje, ypač kles
tėjusiam Žygimanto Augusto 
laikais, davė karalienė Bona. 
1534 m etais Vilniaus kated
roje ji apmokėjo antkapinį pa

Karalienė Bona

minklą Vytautui Didžiajam, 
globojo vieną garsiausių XVI 
š. L ietuvos hum anistų  A b
raomą Kulvietį, Vilniuje įkū
rusi pirmcyą aukštesniąją mo
kyklą. Abraomas Kulvietis sa
vo garsųjį laišką “Tikėjimo iš
pažinimas”1, laikomą XVI š. 
intelektualiniu manifestu, ad
resavo karalienei Bonai.

Sofija Mitkevičiūtė- 
Vnučkienė

XVI š. pabaigoje didikų 
šeimų moterys tam pa m ece
natėmis. Tam sąlygas suteikė 
tarpkonfesinės kovos tarp ka
talikų ir evangelikų reform a
tų. Nemažai Lietuvos Didžio
sios kunigaikštystės didikų 
priėm ė kalvinizm ą. Tarp jų 
buvo ir Sofija M itkevičiūtė- 
V nučkienė, R ietavo tijūno 
M orkaus V nučkos žm ona. 
1591 metais ji nupirko Šiluvą 
ir padovanojo evangelikams, 
paskyrė lėšų naujos mūrinės 
Šiluvos reform atų šventovės 
statybai. Prie kalvinistų šven
tovės Vnučkienė atidarė špi
tolę vargšams.

Vnučkienė stengėsi įtvir
tinti kalvinizm ą ir švietim o 
dėka. 1592 m. ji įsteigė Šilu
voje aukštesnio lygio (partiku
liarinę) mokyklą, kurios svar
biausias uždavinys buvo rengti

kunigus ir m okytojus re fo r
m atų religinėm s b en d ru o 
menėms. Ji davė lėšų “Postilla 
lietuviška” išleisti, tai didžiau
sias Lietuvos Didžiosios kuni
gaikštystės XVI š. leidinys lie
tuvių kalba. Po Sofijos Vnuč- 
kienės mirties įsitvirtino kata
likų tikėjimas, tam įtaką pa
darė ir Šiluvos Švč. Mergelės 
M arijos pasirodymo stebuk
las.

Sofija Mieleckaitė- 
Chodkevičienė

Tuo pačiu laikotarpiu Že
maitijoje katalikybės stiprini
mu rūpinosi garsi didikė So
fija M ieleckaitė-C hodkevi- 
čienė (1567-1619), Radvilos 
Juodojo vaikaitė. Ji buvo vie
no žymiausio XVII š. pradžios 
Lietuvos karvedžio ir valsty
bės veikėjo Jono  K arolio 
Chodkevičiaus žmona. Chod
kevičius gavo privilegiją Kre
tingos miestui steigti, kuris jo 
garbei buvo pavadintas Karol- 
štadtu. Sofijai labiausiai rūpė
jo šventovės ir vienuolyno sta
tyba. Į besikuriantį miestą bu
vo pakviesti vienuoliai bernar
dinai. 1617 m. a tidary to je  
šventovėje skambėjo geriausi 
visoje Žem aitijoje vargonai, 
parsiųsdinti iš Švedijos. Kaip 
ir Sofija V nučkienė, taip  ir 
Sofija C hodkevičienė įkūrė 
špitolę vargšams.

1614 m. Sofija Chodkevi
čienė iš savo palikimo užrašė 
Kražių kolegijai 7 ūkius ir pa
statydino rūmus. 1616 m. lai
kinuose mediniuose namuose 
a tidary ta  pirm oji kolegijos 
gramatikos klasė. Kražių ko
legija kelis šimtmečius buvo 
Žem aitijos kultūros židinys. 
Sofija Chodkevičienė palai
dota  K retingos šventovės 
mauzoliejuje.

Lietuvos liūdesys
Lietuva, mūs brangioji Tėvyne,
Mūs svajonių ir laimės šalis.
Kas Tau džiaugsmą krūtinėj ištrynė, 
Kad nuliūdusi tapo širdis?

A r mūs protėviai žuvo už laisvę 
Tam, kad Tu šiandien būtum liūdna, 
Kad mes skausmų pajustume baisų 
Ir širdyse skambėtų rauda?

Neliūdėki brangioji Motule, 
Nepraraski savosios vilties.
Tavo sūnūs ir dukros dar turi 
Daug vilčių ir svajonių išties.

Mes juk turime gerąjį Tėvą,
Kuris noriai išklauso maldas. 
Nepamirškime kreiptis į Dievą 
Ir palikime savo raudas.

Tu palaiminki mūsų Tėvynę 
Ir apsaugok nuo melo gausos.
Iš maldų mes vainiką nupynę

Liksim Tavo vaikai visados.

Kas parodytų tiesųjį kelią,
Jei nebūt Tavęs mūsų širdy?
Kas palengvintų sunkiąją dalią,
Tiktai Tu, mūsų Dieve, gali.

Su Tavim jaučiam laimę, stiprybę,
Su Tavim, mūsų Tėve brangus.
Te visur būna Tavo galybė,
Tenušvinta saulėtas dangus.

Mes šiandieną Tavęs išsiilgę 
Ir pavargę savajam kely.
Tad palengvink ir skausmą išdildyk,
Nes tikrai Tu, o Dieve, gali.

Jis kiekvieną mus noriai išklauso 
Ir priglaudžia prie Savo širdies, 
Pasistenkim išgirsti Jo balsą 
Ir sulauksim šviesios ateities.

KAROLINA VARNELIENĖ, Klaipėda
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Simonas Černiauskas -  
naujasis PLJS pirmininkas The Parama Mobile 

App is here!

Am
PARAMA

2014 m. rugpjūčio 17 d. vykusio Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos (PLJS) Valdybos 
posėdžio metu ligšiolinis PLJS pirm ininkas 
Kęstas Pikūnas Komisijai įteikė atsistatydini
mo pareiškimą ir atsistatydino iš pirmininko ir 
Valdybos nario pozicijų. Valdybos nariai nau
juoju PLJS pirmininku vienbalsiai išrinko Vo
kietijos lietuvių jaunimo sąjungos (VLJS) pir
mininką Simoną Černiauską. Tai naujo etapo 
pradžia pasaulio lietuvių jaunimo organizaci
jai, jos vairą po penkerių metų perėmus nau
jam vadovui.

Simonas Černiauskas į Vokietiją atvyko 
būdamas šešiolikos pagal mainų programą, po 
metų gavęs stipendiją pasiliko mokytis Kolleg 
St. Blasien gimnazijoje, o po jos baigimo pra
dėjo fizikos studijas Leipcigo universitete. Be
ieškant naujų veiklos formų Simonui kilo min
tis įsilieti į Vokietijos lietuvių organizacijų

Po penkerių metų PLJS vairą perims nauja
sis pirmininkas -  Simonas Černiauskas

Ntr. Dovilės Šermokas

veiklą ir jis pamažu įsitraukė į VLJS. Netrukus 
vaikinas buvo išrinktas organizacijos Valdybos 
pirm ininku, šias pareigas jis eina iki dabar.

VLB inf.

2015 metai paskelbti Etnokultūros 
metais Lietuvoje

Sausio 17-18 dienomis tu
rėjau galimybę svečiuotis lie
tuvių bendruomenėje Los An
geles, Kalifornijoje, kur daly
vavau JAV LB Švietimo tary
bos vakarinio pakraščio L i
tuanistinių mokyklų mokytojų 
konferencijoje.

Sausio 17, šeštadienį, su
sipažinau su Los Angeles Šv. 
K azim iero lituan istine  m o
kykla ir jos šauniais mokyto
jais, tėvais ir administratoriais. 
Visi vietiniai mokyklos moky
tojai, tėvai, 6, 7, 8, 9, 10 kl. 
mokiniai ir seminaristai (11, 
12 kl.) ir svečiai -  mokytojai 
iš Klyvlando, OH, Seattle, WA, 
Denver, CO, San Francisco, 
CA, Boston, MA -  ne tik iš
klausė, bet ir aktyviai dalyva
vo Danos Vainauskienės pa
skaitoje “Liaudies tradicijos, 
šventės, žaidim ai šeim ose” . 
Buvau sužavėta Šv. Kazimiero 
lituanistinės mokyklos moky
tojų, tėvų ir seminaro mokinių 
surengtu išradingu simpoziu
mu “Ar lietuvių šeimos skiria
si nuo kitų?”. Vyko įdomi dis
kusija, kurioje aktyviai dalyva
vo tiek m okiniai, tiek tėvai,

^J w rrw r- $

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir
MISSISSAUGOJE

taip pat įsijungė ir mokyklos 
svečiai. Galvoju, kad ateityje 
ir mes, Aukštesnieji Toronto 
lituanistiniai kursai, suorgani
zuosime tokį simpoziumą Ka
nadoje. Pirmoji seminaro die
na pasibaigė svetinguose ir 
jaukiuose M arytės Newsom, 
ilgametės mokyklos d irekto
rės, namuose Beverly Hill, kur 
susirinko gausus būrys bend
raminčių lietuvių kalbos mo
kytojų pabendrauti ir pasida
linti savo mintimis ir patirtimi 
dirbant tokį svarbų darbą su 
mūsų jauniausiais bendruo
menės nariais, kad jie neuž
m irštų savo tėvų ir protėvių 
kalbos ir kultūros.

Sausio 18, sekm adienis, 
prasidėjo Mišiomis Šv. Kazi
miero šventovėje, po to val
gėm lietuviškus pusryčius Lie
tuvių Tautiniuose nam uose. 
Antros dienos seminaro daly
viai iš pat ryto buvo šiltai pa
sveikinti už jų prasmingą dar
bą lietuvių išeivijos bendruo
menėje pačios JAV LB krašto 
valdybos pirmininkės Violetos 
Gedgaudienės.

Dana Vainauskienė, Bos
tono lituanistinės mokyklos 
etnokultūros mokytoja, skai
tė labai naudingą paskaitą te
ma “Lietuvių etnokultūra šei
mose ir mokykloje”, taip pat 
vedė parodom ąją pam oką ir 
kiekvienai mokytojai padova
nojo CD Etnokultūra -  “Me
tai”. Buvo labai įdomu išgirsti 
apie kitų lietuviškų mokyklų 
veiklą Amerikoje ir pačiai pri
statyti savo du Aukštesniųjų 
lituanistinių kursų projektus 
Idėjų mugėje.

Tos dvi šiltos saulėtos die
nos Kalifornijoje prabėgo la
bai greit ir vėl reikėjo grįžti 
pas savo kursantus į Torontą. 
D žiaugiuosi, kad mūsų ger
biamos švietimo tarybos pir
m ininkės Virginijos Zubric- 
kienės dėka man buvo suteik
ta  galimybė p ratu rtin ti savo 
etnokultūros žinias, kurias pa
naudosiu  dėstydam a naują 
kursą “Senovės lietuviškas 
kaimas”.

Brigita Ručinskienė,
Toronto Aukštesniųjų 

lituanistinių kursų vadovė

« »PARAMA
CREDIT UNION

Visuotinis metinis narių susirinkimas šaukiamas 
2015 m. kovo 22, sekmadieni, 1 v.p.p.

Lietuviu namuose, 1573 Bloor St. W., Toronto. 
Dalyvaujančių registracija prasideda 12.30 v.p.p. 

63-iojo metinio susirinkimo dienotvarke 
1. Susirinkimo atidarymas; 2. Pranešimai: a) valdybos pir
m ininkės, b) genera lin io  d irek to riau s, c) revizijos 
komiteto, d) revizoriaus; 3. Diskusijos del pranešimų; 4. 
Revizorių tvirtinimas; 5. Rimkimai: 3 nariai į valdybą; 6. 
Sumanymai; 7. Susirinkimo uždarymas.
Kandidatų nominacijos turi būti įteiktos ne vėliau kaip 5 
v.p.p., 2014 m. vasario 20 d. -  t.y. dvidešimt darbo dienos 
prieš metinį susirinkimą.
2014 metų financinių ataskaitų kopijos, Audito Komiteto ir 
Auditoriaus ataskaitos bei 2014 metu visuotinio susirinkimo ap
žvalga bus prieinami metinio susirinkimo metu ir 10 dienų iki jo.

Check account balances, transfer funds, send 
e-transfers & view account history while on-the-go!

T A U P O M O J I I N V E S T I C I N E
S Ą S K A I T A S Ą S K A I T A

“TFSA” (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.15%
4 metų 2.35%
5 metų 2.55%

j

“G IC ” IN D Ė LIA I
(Pelno padalinimas netaikomas)
1 metų 1.55%
2 metų 1.80%
3 metų 2.05%
4  metų 2.25%
5 metų 2.45%  
1 metų iškeičiamas 1.35% 
1 metų JAVdolerių 0.40%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI

“PLANAS 24” Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 0.025%  
$5,000.00 -  $9,999.99 0.100%  
$10,000.00-$24,999.99 0.150%  
$25,000.00 - $59,999.99 0.250%  
Virš $60,000.00 0.500%

Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.15%
4  metų 2.35%
5 metų 2.55%

PLANAS24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

J A V  D O LE R IŲ  K A S D IE N IN IŲ  

P A L Ū K A N Ų  0 .1 0 %

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

R IB O T A S  K R E D IT A S  SU 

N E K IL N O JA M O  TURTO  

UŽSTATU 3 .5 0 %  Ir aukščiau

A S M E N IN Ė S  P A S K O LO S  

5 .5 0 %  ir aukščiau

A S M E N IN IS  R IB O T A S  

K R E D IT A S  7 .0 %  ir aukščiau

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 .2 5 %  

Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2 .8 5 %

1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 .0 0 %

1 m e tų  2 .8 5 %

2  m e tų  3 .0 5 %

3 m e tų  3 .15%

4  m e tų  3 .2 5 %

5  m e tų  3 .4 0 %

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

V is i p a te ik ti nuoš im č ia i 
ga li bOti ke ič ia m i 

be Įspė jim o

m
PARAMA

www.param a.ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  per $ 2 2 0 , 0 0 0 , 0 0 0
V_________________________ ___________________________/

r o y a l  y o r kO K r IIOUDN l i es
'-mik'

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADI ITS

ELITE Invisaligu Providers

l)r. Sky Našlėnas
< crtilicil Orthodontist 

AssociateStaff at tin Hospital 
for Sick t Ii iltimi

SVV comer of Bloor and Ro>al Vork Rd.
xn\tx.RovaiVork< Mlu'.coin

tel. 416 207-0885

http://www.parama.ca
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Koks keistas ir nesuprantamas tas žmogaus 
kelias tarp Žemės ir Dangaus...

Gerb. Vytautui Mašalui
Mes dalinamės Jūsų sielvartu dėl mylimo

sūnaus DARIAUS išėjimo Amžinybėn.
Sveikatos ir stiprybės Jums kiekvienai gyvenimo 
dienai.

TLPK choro “Daina ” vadovė ir choristai

NEKROLOGAS

Su a.a. Monika Povilaitiene 
atsisveikinant

Toronte, Kanadoje, š.m. vasario 14 d., 10.30 v.v. mirė a.a. 
Monika (Lukošiūtė) Povilaitiene, a.a. agronomo dr. Broniaus 
Povilaičio našlė. Liūdesyje paliko sesuo Karolina Kubilienė su 
šeima Čikagoje, JAV, brolienė Rūta Lukoševičienė (brolio 

Juozo našlė) su šeima Montrealyje, Ka
nadoje, ir anksčiau mirusių brolių Jono 
Lukoševičiaus, Petro Lukoševičiaus bei 
sesers Eugenijos Juodienės šeimos, gim- 
inaičiai krikštavaikiai Romas Juodis ir 
Ramunė Kubiliūtė bei kiti krikšto bei 
Sutvirtinimo vaikai, pusbroliai ir pusse
serės bei jų  šeimos JAV, K anadoje ir 
Lietuvoje. Lietuvoje paliko a.a. Bro
niaus Povilaičio giminės bei jo krikšto 
dukra sės. Nijolė Sadūnaitė.

A.a. Monika Povilaitiene gimė 1924 
m. kovo 1 d. Kūlupėnų kaime, Kartenos valsčiuje, Kretingos 
apskrityje, vėliau po Antrojo pasaulinio karo gyveno Austrijo
je, Vokietijoje, Kanadoje (Montreal, PQ; Delhi, Tillsonburg 
ir Toronto, ON). Velionė ilgus metus dirbo Royal Bank of Ca
nada, aktyviai dalyvavo Kanados lietuvių visuomenės, katalikų 
bei ateitininkų veikloje. Ėjo įvairias pareigas Lietuvių katali
kių moterų draugijos valdybose (buvo Montrealio skyriaus pirmo
ji pirmininkė). Įsteigė Broniaus Povilaičio knygos leidimo fon
dą, kuris išleido dvi jau prieš autoriaus mirtį paruoštas knygas. 
Su pasišventimu telkė lėšas labdarai, ypač Vėžiu sergančiųjų 
rėmimo fondui (kuris stengėsi pagelbėti vėžiu sergantiems, 
grįžusiems į Lietuvą gyventi tremtiniams ir jų šeimos nariams).

Atsisveikinimas su velione buvo vasario 20 d., o laidotuvių 
Mišios -  Prisikėlimo parapijos šventovėje Toronte vasario 21 
d. Iš ten velionė buvo palydėta į Šv. Jono lietuvių kapines 
Mississauga, ON, ir palaidota šalia 1985 m. mirusio vyro Bro
niaus. Norint velionę prisiminti galima aukoti Prisikėlimo pa
rapijai Toronte arba Užsienio lietuvių katalikų sielovados fon
dui, kuris remia prelato Edmundo Putrimo sielovados veiklą 
(JAV-se galima tai daryti per Lietuvių Katalikų religinės šal
pos fondą Niujorke).

Ilga ta kelionė 
Nežinomi toliai 
Parveski, Dievuli,
už rankos namolei. (Kun. dr. Jonas Gutauskas)

R. Kubiliūtė

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

nam ą/condo , 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavim ą.

SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 4 1 6 - 8 7 9 - 4 9 3 7  

ar į namus 4 1 6 -2 3 1  - 4 9 3 7

Kaip vokiečiai 
sušaudė tėvą?

Atkelta iš 5-to psl.

Mano vyresni broliai An
tanas ir B ronius 1941 m etų 
rugsėjo mėn. “užsiverbavo” 
darbams į Vokietiją. Jie tikė
josi ten dirbti, o uždirbtus pi
nigus atsiųsti mums. Pateko 
pas ūkininkus Rytprūsiuose. 
Dirbo daug ir sunkiai, tačiau 
jok io  atlygio nem okėjo , tik 
duodavo pavalgyti. Broliai nu
sprendė mesti tokius darbus. 
Grįžo gal po 2 mėnesių, tuo 
metu dar sniego nebuvo. Vė
liau jau vengė Reicho darbo 
tarnybos, tačiau 1942 m etų 
pavasarį juos pagavo ir vežė 
traukiniu į Kauną. Tarp sargy
binių pasitaikė lietuvis, kuris 
patarė bėgti. Broliai iššoko iš 
vagono ir grįžo į Alytų, slaps
tėsi. Tačiau 1942 m. rudenį 
juos vėl pagavo, vežė į Vokie
tiją. Bronius su draugu prie 
Vilkaviškio vėl pabėgo, o An
tanas liko traukinyje. Mama 
1943 metais gavo laišką, kad 
jis žuvo ar vokiečiai sušaudė.

Brolis Bronius iš buvusios 
Cvilingo “ Ūk. m ašinos” ga
myklos darbininkų išmoko lie
ti puodus, dubenėlius, šaukš
tus iš aliuminio. Jo prisirink
davome oro uoste iš sudužu
sių lėktuvų detalių ir iš sudau
žytų tankų variklių detalių , 
vėliau gaudavome iš Kauno. 
Pagamintus dirbinius pradė
jome pardavinėti turguje, bet 
pinigai p rarado  vertę. Tada 
keisdavome į maisto produk
tus, nes kaimo gyventojai gy
veno geriau. Sunkūs buvo lai
kai, liūdna net prisiminti tuos 
įvykius... Parengė -

Gintaras Lučinskas

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp GEW ir Lakeshore Rd.)
Privati AUTO-filKŠTĖ (‘parking")

( 9 0 S )  3 3 3 - 5 5 5 3
www.Dr.Dubickas.com

R O Y A L  Le PA G E
■ M M H H M M I I I I I I I I I I I I I I I I H I I I I

J e i n o r ite  p irk t i a r p a rd u o tit  )\

nam ą, a r g a u ti in fo rm a c ijų , 

p rašau  m an p a skam b in ti.

P rižadu  m ie la i ir  sąž in in ga i

pa ta rn au ti.

* \ V- T f Lina K uliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

----------— — -1

|  SM ITH  MONUMENT CO. LTD | |
/AS |

|
(nuo 1919 metų) H !

▲ Gaminame paminklus, bronzines X  j
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais IM K : v v jįĮ jĮ l iv i
pagal klientų pageidavimus.

, f " - L &  j
▲ Patarnaujame lietuviams daugiau f . 

P'.
kaip 20 metų. į . į

▲ Garantuojame aukščiausios
kokybės darbą. I  ' • I

Skambinti tel. ( 4 1 6 )  7 6 9 - 0 6 7 4 k  1 
B  1

Adresas: 349 Weston Road T T
{tarp Eglinton ir St. Clair) •

Toronto, Ontario M6N 3P7 ____-rzZTl____ ■ " ‘ 1

MARLATT FUNERAL HOMES
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

http://www.Dr.Dubickas.com
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SVEIKATA

Judėjimas -  
sveikata

N eseniai spaudoje, sky
riuose sveikatos tem om is ir 
in ternete  buvo vėl prim inta 
apie judėjim o naudą mūsų 
sveikatai. R ašom a, kad po 
daugiau kaip 20 metų medici
nos srities tyrinėjimų padaryta 
išvada, kad žmogaus organiz
mui gelbsti reguliarūs atsisto
jimai iš sėdimos (ar gulėjimo 
dienos metu) padėties.

Pastebėta, kad dienomis 
praleidžiama per daug laiko, 
sėdint ilgą laiko tarpą -  be at
sistojimo pertraukų. Taip dau
gelis iš mūsų kenkiame savo 
sveikatai. Toks ilgalaikis ne
judrum as ypač kenkia tiems, 
kurie turi bet kokių širdies li
gos požymių. Nejudrus gyve
nimo būdas taip pat paskatina 
ir kitus susirgimus, visų pirma, 
cukraligę ir vėžines ligas, ir 
jau  įrodyta, kad tu ri įtakos 
bendrai gyvenimo trukm ei.

Visoms negalėms sum a
žinti -  labai paprasti veiks
mai. Patariama pripratinti sa
ve atsistoti iš sėdimos padėties 
kas 30 minučių ir stovėti -  ar
ba veikti atsistojus -  bent 2

RCU RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 
NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the “Meeting”) of the members of Resurrection Credit Union 
Limited (the "Credit Union”) will be held at Resurrection Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 
on Tuesday March 24 at 6:00pm (Toronto time), for the following purposes:

1. To receive the reports of the Credit Union’s Board of Directors, Chief Financial Officer, Audit Committee, Loans 
Officer and Auditors, as well as to receive the Credit Union’s audited financial statements for its fiscal year ended 
December 31, 2014. Copies of such financial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee 
will be available at either branch of the Credit Union by March 13, 2015 and at the Meeting.
2. To appoint the auditors for the Credit Union’s fiscal year ending December 31, 2015 and to authorize the 
directors to fix the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates are currently the auditors of the Credit 
Union and the Board of Directors is recommending that the members reappoint Tinkham and Associates, as the 
auditors of the Credit Union for its financial year ending December 31, 2015.

3. To elect three (3) directors, three (3) of whom are to be elected in each case for three (3) year terms.

4. To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting of members. 

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your passbook or account statement to register.
DATED the 2nd day of February, 2015.
BY ORDER OF THE BOARD 
J. Adamoms-Danaitis Secretary

m inutes prieš vėl atsisėdant. 
Kuo ilgiau pastovėsime -  tuo 
geriau mūsų sveikatai. Kadan
gi daugeliui žmonių, kurių tar
nyba arba laisvalaikio užsi
ėm im ai re ikalau ja  prale isti 
daug laiko sėdint prie kom 
piuterio, tai jiems ypač svarbu 
žinoti apie šį faktą.

Atsižvelgiant į šiuos nau
jausių tyrimų rezultatus, vis 
dažniau darbo  kabinetuose 
įrengiam i darbastaliai kom-

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b .sc., llb. 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, a tsiradusios ryšium su 

kūno  sužalojim u
♦ imigracija i Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilno jam o tu rto  sandoriai
♦  konsultacijos L ietuvos respublikos įstatym ų klausim ais 

NAl JAS ADRESAS: 300 The* East Mall. 5th Floor, Toronto. oN M9B6B“
Tel. 4 16 236-3060 l ax 416 236.1809

i inklal.'ijiis mweiSHcliiollriii.com ! 1 [vištas: alu.ictV* piHetinvHrnt.com

M A R G U TIS Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO 
LITHUANIALor free pick up in your area call V IK T O R  at

Tel: (416) 233-4601Lor pick up in Wasaga call PUTRAS at 
Tel (9 0 5 )-3 8 3 - l  6 5 0

O R h'MAIi I t ): pvsaiika.ine ■i i umail.eom

< «
V TEIRAUKITĖS PAS MUS!

affiliated

RIČARDAS Ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

► visos draudimo paslaugos -  namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos-pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E.. P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

piuteriams tokiame aukštyje, 
kad galima būtų dirbti stovint, 
o ne sėdint. Patariama net te
lefonu kalbant atsistoti, o ne 
sėdėti. Tokie, atrodytų maži, 
dalykai daug prisideda geri
nant mūsų sveikatą.

Pastebėta, kad net tiems, 
kurie reguliariai mankštinasi, 
jei praleidžia daug laiko sėdė
dami, be atsistojimo pertrau
kų, pratimai nedaug pagerina 
sveikatą. Irena Ross

T R U  M P A I
• Sv. Andriejaus lietuvių 

parapija Filadelfijoje atšventė 
savo veiklos 90-metį. Iškilmė
je dalyvavo daugiau kaip 500 
žmonių. Arkivyskupui C har
les J. Chaput buvo įteikta jam 
specialiai Lietuvoje išausta 
juosta su jo vardu.

• D aug Latvijoje gyve
nančių rusų neturi Latvijos 
pilietybės, nes jai gauti reikia 
m okėti latvių kalbą, žinoti 
Konstitucijos bei istorijos pa
grindus.

• Septintajam e pasaulio 
architektų festivalyje Singa
pūre geriausiu architektūros 
kūriniu pripažinti maldos na
mai Vietname. Gerai įvertin
tas už tai, kad p ap rasč iau 
siomis priemonėmis pasiektas 
geras rezu lta tas  -  dialogas 
tarp istorijos ir dabarties. Fes
tivalyje dalyvavo ir Lietuvos 
architektūra.

• Kaune nuo Vytauto Di
džiojo tilto nuimami sovieti
niai herbai ir vežami j Grūto 
parką. Tikimasi, kad ir skulp
tūros nuo Žaliojo tilto Vilniu
je  bus nuimtos. (Iš spaudos)

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian 4 c
\ Kt>i;i ravite u Rd. i ■'ainio ON, M“ A5G I

Fondas 
Foundation

Tai 416-230-0800
kifonJu*#' uo.ttihn com

HIF remta Vasario t®'a|"s
t e e a l l s l a s ® 1" '1""“

Tapkime Kanados lietinių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

n n  u  n  i m u  n  i n i i ė

i i i i  n  n  n  n  n  n  m m

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

įk  Įstaigos -  416-236-1871
KM k \  Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

Pasaulio lietuvių 
sporto

ambasadorius
Lietuvos olimpinė akade

mija ir Pasaulio lietuvių spor
to draugija kadenciją baigu
siam p reziden tu i Valdui 
Adamkui suteiks Pasaulio lie
tuvių sporto am basadoriaus 
vardą, pranešė Lietuvos edu
kologijos universitetas. Jam  
bus įteiktas garbės diplomas 
ir prizas už aktyvią, nuoširdžią 
ir nenuilstamą veiklą, išskirti
nius diplomatinius nuopelnus 
Lietuvos sportui ir tautiečių 
sportininkų populiarinimą pa
saulyje.

“V. Adamkus buvo ne tik 
perspektyvus sportin inkas, 
garsinęs Lietuvos vardą 1948 
metais per Europos pavergtų
jų tautų olimpiadą Niurnber
ge, kur pelnė du aukso ir du 
sidabro medalius, bet ir vienas 
iš organizatorių, Vokietijoje 
1947 metais įkūręs Vyriausiąjį 
fizinio auklėjimo ir sporto ko
m itetą, vienijusį Vokietijoje 
įsikūrusius lietuvių sporto  
klubus ir fizinio auklėjimo pe
dagogus.

Persikėlęs gyventi į JAV 
prisidėjo prie Siaurės Ameri
kos lietuvių fizinio auklėjimo 
sporto sąjungos kūrimo ir Pa
saulio lietuvių sporto žaidynių 
organizavim o”, rašom a uni
versiteto pranešime. Lietuvos 
prezidento pareigas V. Adam
kus ėjo 1998-2003 ir 2004- 
2009 metais. Inf.

F O U R  s e a s o n s  
a&Wfix r e a l t y  l im it e d

Brokerage,
67 First Street 

v(T t W ( l '  Collingwood,
' Ontario L.9Y1A2

Parduodant. (Kitau! 
ar fiK dčl mitu mafijos 
apie namus, vasarna 
mins. tikins žemes 
Was.is'us Slaviūno 
lluunlmtv IhcHlik 
Mountains ii < \  iltim* 
wood o apylinkėse 
kreipkitės j

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patarnaus

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

t lekfoninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.dalindateam.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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Aušros Vartų parapija
Ateinantį sekmadienį, kovo 1, bus Šv. Kazimiero parapijos 

metinė šventė, 12 vai. Mišios, 1 v.p.p. programa ir šilti pietūs su 
vynu, kava irjryragais, bilietai iš anksto 25 dol. (pas Alice Skrups- 
kis ir Nijolę Šukienę), 30 dol. prie durų. Dalyvaukime visi.

Mūsų parapijietė Stasė Baršauskienė (Stanislava Rimavičiū- 
tė) ilgesnį laiką gyvena Pavilion Camille Lefcbvre slaugos namuo
se, šalia Lachine ligoninės. Klebonas ją aplankė šią savaitę, ji 
džiaugiasi, kad jos šeima, giminės ir kiti lietuviai ją lanko ir jai pa
deda. Ji siunčia visiems savo pažįstamiems geriausius linkėjimus.

Mūsų rekolekcijas ves kun. Kęstutis Genys iš Lietuvos. Tai 
bus šeštadienį, kovo 14; išpažintys 4 v.p.p., Mišios 5 v.p.p. (giedos 
parapijos choras) ir po Mišių bus susitikimas su svečiu kunigu sa
lėje, bus vaišių (nieko nekainuos). Prašome visus parapijiečius 
dalyvauti.

Vasario 14 d. Toronte mirė a.a. Monika Lukoševičiūtė- Povi- 
laiticnė, 90 m. amžiaus. Jos broliai Jonas, Juozas ir Petras Luko
ševičiai bei sesuo Eugenija Juodienė gyveno M ontrealyjc. 
Užuojauta visai Lukoševičių giminei ir visiems artimiesiems.

v

Sv. Kazimiero parapija
Po Mišių vasario 22 d. klebonas padėkojo Joanai Adamony- 

tei, kuri, nesant Aleksandrui Stankevičiui, vargonavo per Mišias.
Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė bus kovo 1 d. Mišios 

bus aukojamos 12 vai., po Mišių visi kviečiami į parapijos salę, 
kur bus muzikinė programa, šilti pietūs ir loterija. Prašoma užsi
sakyti bilietus iš anksto papiginta kaina: suaugusiems $25, skam
binti Alice Skrupskis tel. 514 257-6761 arba Nijolei Šukienei, tcl. 
514 593-6859. Bilietų kaina prie durų bus $30.

Gavėnios rekolekcijos bus kovo 15 d. Rekolekcijas ves kun. 
Kęstutis Genys, Kauno kunigų seminarijos prefektas. Kun. K. 
Genys gimė 1981 m. Ukmergėje. Baigęs vidurinę mokyklą, įstojo 
į Kauno kunigų seminariją, kurią baigė 2006 metais. 2008 metų 
vasarą paskirtas Šančių parapijos vikaru. Kurį laiką ėjo Kauno 
Medicinos universiteto klinikų kapeliono pareigas. Nuo 2010 
metų rudens eina Kauno kunigų seminarijos prefekto ir Kauno 
arkivyskupijos jaunimo centro kapeliono pareigas, taip pat yra 
nuolatinių diakonų rengimo centro vadovas. Prašome įsidėmėti 
pakeistą to sekmadienio tvarką: išpažintys bus klausomos nuo 10 
vai. iki 11 vai. Mišios aukojamos 11 vai. Po Mišių, parapijos salėje 
bus priėmimas ir susitikimas su svečiu kunigu. JA

ADOMONIS CASTELLI INSURANCES
L A B R E C Q U E ,  B R O U I L L E T T E ,  C A S T E L L I  IN C .

10(11 RHrRRROOKr KTf SIIITF M S . MONTRFAI . GUI H?l 11 3 
ILL: 514-286-1985 LAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rite De Sėve, Montreal (Quebec H 4E 2AH) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Anapilio parapijos 
žinios

• Praeitą sekmadienį Lie
tuvos kankinių šventovėje Lie
tuvos nepriklausomybės šven
tės proga pamaldose iškilmin
gai su savo vėliavomis dalyvavo 
Toronto Vlado Pūtvio kuopos 
šauliai ir KLK Moterų draugi
jos mūsų parapijos skyrius.

• Ateinantis sekmadienis 
skirtas pasaulio lietuvių maldai 
už Tikinčiąją Lietuvą. Ta proga 
bus renkama antroji rinkliava 
Tikinčiajai Lietuvai. Tai rinklia
vai vokeliai išdalinti.

• Tikinčiosios šeimos (Fa
mily of Faith) vajus, stiprinimui 
Toronto arkivyskupijos bei jos 
parapijų, dar vyksta mūsų para
pijoje. Vienas iš arkivyskupijos 
vajaus projektų jau įgyvendin
tas: prie Ryerson universiteto 
katalikams studentams įreng
tos kapelionystės centrui patal
pos, kurias vasario 6 d. pa
šventino ir atidarė kardinolas 
Collins. Pirmoje vajaus laidoje 
dalyvavusios parapijos ir užbai
gusios vajų praeitais metais, šį 
mėnesį jau gauna pirmąją dalį 
joms priklausančių vajaus lėšų.

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, praeitą sekma
dienį duonos ir vyno dovanas 
Mišių aukai atnešė Juzėnų šei- 
maf Viktoras, Alana ir Pranas. 
Pašvęstojo gyvenimo melų žva
kę bei Šv. Raštą dovanojome 
Žukauskų šeimai ir palydėjome 
maldos savaitėn ruoštis atei
nančio^ sekmadienio Mišioms.

• Šiais metais mūsų para
pijose Gavėnios susikaupimus 
ves Kauno kunigų seminarijos 
klierikų ugdytojas ir nuolatinių 
diakonų ugdymo centro direk
torius kun. Kęstutis Genys.

• Lietuvos kankinių šven
tovėje susikaupimų tvarka: ko
vo 7, šeštadienį, 11 v.r. bus Mi
šios su pamokslu, o vakare 7 
vai. Mišios su pamokslu ir po 
Mišių parapijos salėje susitiki
mas su susikaupimo vedėju prie 
suneštinių vaišių stalo; kovo 8, 
sekmadienį, 10 v.r. Mišios su 
pamokslu. Išpažinčių susikau
pimo vedėjas visada klausys 
prieš ir po Mišių. Anapilio 
autobusėlis Gavėnios susikau
pimo Anapilyje metu veš maldi
ninkus nuo "Vilniaus rūm ų” 
Anapilin šeštadienį 9:30 v.r. ir 
atgal parveš po susikaupimo 
pamaldų. Sekmadienį autobu
sėlis veš maldininkus įprasta 
sekmadienio tvarka.

• Delhi miesto Šv. Kazi
miero parapijos šventovėje su
sikaupimas bus kovo 7, šešta
dienį, 3 v.p.p. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias.

• Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo misijos šven
tovėje susikaupimas bus kovo 
8, sekmadienį, 2 v.p.p. Išpažin
čių bus klausoma prieš Mišias.

• Mišios sekmadienį, kovo 
1: 10 v.r. už a.a. dr. Norą Šim
kutę; Vasagoj 2 v.p.p. už a.a. 
Dominyką, Barborą, Juozapą 
ir Jadvygą Barakauskus; Delhi 
šeštadienį, vasario 28, 3 v.p.p. 
už a.a. Benediktą ir Veroniką 
Cvirkas.

Dail. Silvijos Saplienės pa
roda vyks nuo š.m. vasario 28 
iki kovo 28 d. Walnut Contem
porary galerijoje, 201 Niagara 
St., Toronte (įėjimas iš šoninės 
gatvelės). Tel. 416 271-6599. 
Parodos atidarymas vasario 28, 
šeštadienį, nuo 6 iki 9 v.v.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Vasario 27 d. -  kovo 1 d. 
-  Gavėnios rekolekcijos; kovo 
8 d. -  Kaziuko mugė; kovo 13- 
24 d.d. mūsų parapijoje lanky
sis kun. Julius Šasnauskas, 
OFM, ir pateiks Šventojo Tėvo 
Pranciškaus knygą Evangelli 
Gaudimu; balandžio 5 d. -  Ve
lykos; balandžio 12 d., 11 v.r. -  
Mišios, prisimenant a.a. muziką 
Joną Govėdą; balandžio 17-18 
d.d. -  vartotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas; gegužės 3 d. -  
Pirmoji komunija; gegužės 24 
d. -  Sekminės.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Monika Povilaitienė, 90 m. Pa
laidota šeštadienį, vasario 21 iš 
Prisikėlimo parapijos švento
vės. Paliko seserį Karoliną Ku
bilienę ir brolienę Rūtą Luko
ševičienę su šeimomis bei pla
čią giminę Kanadoje, Ameri
koje ir Lietuvoje.

• Mišios sekmadienį, kovo 
1: 8 v.r. už a.a. Ireną Zaiagė- 
nienę; 9 v.r. už a.a. Edmundą, 
Vaclovą ir Sofiją Jurevičius; 11 
v.r. už gyvus ir mirusius parapi
jiečius; už a.a. Leoną Skukaus- 
ką; už a.a. Antaną Urboną; už 
a.a. Joną Greičiūną; už Cepo- 
nių šeimos mirusius; už a.a. Ed- 
ną ir Fcderick Crowhurst; už 
a.a. dr. Adolfą Šležą; už a.a. 
Lionę Kybartienę; už a.a. Adelę 
Baronaitienę; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

SKAUTŲ VEIKLA
Prityrusių skaučių iškyla 

ruoštis Kaziuko mugei
Praeitų metų lapkričio 1-2 

d.d. “Mirgos” draugovė išky
lavo “Shared Harvest Farm” 
Dunville, ON. Šis ūkis priklau
so ne pelno siekiančiai organi
zacijai. Ūkio tikslas -  auginti 
organišką maistą ir mokyti 
bendruomenę apie sveiką mais
tą ir maisto auginimo būdus. 
Skautės norėjo išmokti apie or
ganišką ūkininkavimą bei pa
ruošti burokėlius ir "salsą” Ka
ziuko mugei. Šioje iškyloje da
lyvavo penkios prityrusios skau
tės -  Emilija Degutytė, Nerija 
Gačionytė, Viktorija Ginčaus- 
kaitė, Čarli Jurevičiūtė ir Alma 
Paliulytė. Taip pat prisijungė 
vadovės -  Vida Skilandžiūnie- 
nė, Kristina Petrauskaitė-Wat- 
son, Julija Degutytė, Irena Pet
rauskienė ir Cassandra Jurevi
čiūtė, kuri nuo balandžio mėne
sio ten gyvena ir mokosi orga
niškai ūkininkauti.

Pirmiausia ūkio direkto
rius šiltai mus priėmė ir pa
aiškino apie organiškus ūkius, 
jų tikslus ir kaip juose augintas 
maistas skiriasi nuo "GM O’s”

Išganytojo parapijos 
žinios

• Pamaldos šį sekmadienį, 
kovo 1, 9.30 v.ryto.

• M oterų draugijos susi
rinkimo data pakeista. Šis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, ko
vo 8, 11.30 v. ryto Lietuvių Na
mų patalpose.

• Kovol5 d. pamaldos vyks 
9.30 v. ryto.

• Pamaldos Verbų sekma
dienį, kovo 29, vyks 2 v.p.p. Šio
se tradicinėse moterų vedamose 
pamaldose, pamokslus sakys 
kun. Carey Meadows-Helmer, 
Išganytojo anglų parapijos kle
bone. Visi nuoširdžiai kviečiami.

Maironio mokyklos 
žinios

• Vasario 21 d. KLJS-gos 
nariai mus aplankė ir vedė tau
tinius užsiėmimus mokiniams, 
švenčiant Vasario 16-osios šven
tę. Atvyko šie studentai: Vida 
Naudžiūnaitė, Matas Jaglowitz, 
Skaidru Puodžiūnaitė, Daniel 
Šarūnas, Julija Degutytė, Joana 
Ažubalytė, Rūta Samonytė, Ri
ma Gungor, Sabrina Kulnytė- 
Douglas ir dar iš Australijos -  
Rimas Kubilius, Edis Obeliū
nas ir Rimas Statkus. Jie užsi
ėmė su kiekvienos klasės moki
niais ir dar spėjo aplankyti 
Aukštesniųjų lituanistinių kur
sų mokinius! Nuoširdžiai jiems 
dėkojame.

• Mes visi užjaučiame Dai
ną Kuraitę ir jos artimuosius, 
netekusius savo tetulės, a.a. 
Monikos Povilaitienės.

• Primename busimųjų 
abiturientų tėveliams ir mamy
tėms, kad mokykloje kovo 7 d. 
įvyks posėdis aptarti mokyklos 
užbaigimo šventės reikalams.

Živilė
-  Genetiškai modifikuotų orga
nizmų. Jis taip pat pasakė savo 
nuomonę apie sveiką mitybą, 
kad tai yra svarbu kūnui ir pa
veikia mūsų savijautų bei emoci
jas. Vėliau vadovaujant sesei 
Kristinai prit. sesės išmoko kon
servuoti burokėlius ir “salsą”. 
Didelis ačiū sesei Kristinai, kad 
paaukojo laiką ir iš toli atvažia
vo pasidalinti savo žiniomis. Se
sės sėkmingai paruošė daug pre
kių, kurios bus parduodamos 
per Kaziuko mugę.

Iškylos metu, taip pat buvo 
proga sesėms toliau sekti jų me
tinę programą. Buvo nutarta, 
kad šiais skautavimo metais, 
kiekviena sesė bus atsakinga 
suplanuoti iškylą. Norime, kad 
sesės kuo daugiau iškylautų ir 
tobulintų savo žinias. “Mirgos” 
draugovė taip pat nuoširdžiai 
dėkoja Birutei Degutienei ir 
sesei Amy Ginčauskienei už 
nuvežimą ir parvežimą! Inf.

Lietuvių Namų žinios
• Toronto Lietuvių Namų 

administracija ieško nuolati
niam darbui pagalbinio darbi
ninko, savaitgalio darbui -  pa
davėjų. Dėl darbo teirautis tel. 
416 532-3311.

• Kviečiame sekmadieniais 
su šeima ar draugais pietauti 
mūsų salėje, kur šeimininkės 
vaišina lietuviškais patiekalais, 
pietų metu salėje groja instru
mentinė grupė. Čia, iš anksto 
užsisakius, galima švęsti gimta
dienius ar kitas progas, šeimi
ninkės pasirūpina, kad šventė 
būtų jauki ir nekasdieninė. 
Laukiame jūsų!

• Lietuvių Namų metinis 
susirinkimas vyks sekmadienį, 
balandžio 26 d., 1 v.p.p.

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būtis nepilnai su
tvarkyta nuosavybė, už suteik
tą informaciją atsilyginsim. 
Tel. 630-340-9604.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Slaugos namų žinios
• A.a. Eugenijos Lesevi- 

čius atminimui aukojo: $50 -  
Gina Ginčauskas; a.a. Harry 
Willis atminimui aukojo: $100 
-  Chester ir Judy Kavaliauskas; 
a.a. Dagmar Leparskis atmini
mui aukojo: $200 -  Gambles 
Ontario Produce.

Taip pat Labdarai aukojo: 
$1000 -  Anele & Romas Pute- 
ris; $200 -  Nojolė Slivinskas; 
$171.18 -  Canada Helps.org; 
$50 -  Bernadeta Abromaitis.

Kadangi lietuvių slaugos 
namai “Labdara” nėra pelno 
siekianti organizacija, kiek
vienas doleris yra mielai pri
imamas ir vertinamas. Nuo
širdžiai ačiū už jūsų dosnumą.

Inf.
Naujas tinklalapis muzi

kams: kristalaudio.com. Y ra 
laukiami įsijungti lietuviai 
muzikai su savo kūriniais. AK

NUMIZMATAS norėtų pirkti 
senų lietuviškų monetų, ka
riuomenės Vyčio kryžių, šaulių 
organizacijos medalių ir senų 
Petro Rimšos atminimo (com
memorative) medalių. Skam
binti tel. 905 272-2055.

“Mirgos” draugovė iškylavo “Shared Harvest Community Farm” 
paruošti marinuotų burokėlių ir “salsa” padažą, kurį parda
vinės per Kaziuko mugę kovo 8 d. Dalyvavo Čarli Jurevičiūtė, 
Emilija Degutytė, Nerija Gačionytė-Gray, Viktorija Ginčauskaitė, 
Alma Paliulytė, Cassandra Jurevičiūtė su vadovėmis -  vyr.sk. 
Julija Degutyte, ps. Kristina Petrauskaite-Watson, ps. Irena 
Petrauskiene ir s. Vida Skilandžiūniene


